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носилац 14 ордена српских и страних владара и бројних 
признања, носилац медаља на светским пољопривредним 
изложбама као управник Ратарске школе у Краљеву, 
коју је основао и која данас носи његово име, писац 
око 50 књига из области агрономије и око 560 радова у 
часописима, оснивач, управник и професор стручних 
пољопривредних школа у тадашњој Војводини, Србији и 
Црној Гори, уредник три часописа из домена пољопривреде, 
први секретар Друштва за пољску привреду, активни 
говорник пет страних језика, а служио се литературом 
на још три, познавалац грчког и латинског. Био је 
„комплетнa личност оспособљена за научни, стручни, 
популарно-промотивни, наставнички, уређивачки 
и организаторски рад“, како су написали академици 
САНУ Љубо Павићевић и Милорад Мијушковић. Све 
ово, са низом детаља из живота и дела др Ђорђа Радића, 
пажљиви читалац Каталога ове изложбе ће пронаћи и, 
уверена сам, са дивљењем упијати, саглашавајући се са 
мном да је Каталог изузетан омаж једном од корифеја 
српске науке и струке. 

У Београду, 
6. септембра 2019. године Академик Радмила 

Петановић
професор

Пољопривредног факултета 
Универзитета  у Београду

РЕЦЕНЗИЈА

Изложба публикација из фонда Универзитетске 
библиотеке „Светозар Марковић“ уз пригодан 

Каталог, вероватно је најпримеренији и најсврсисходнији 
начин обележавања 180. годишњицe од рођења др Ђорђа 
Радића, првог доктора пољопривредних наука у Срба. Ако 
покушамо да из савремене визуре сагледамо пребогату 
биобиблиографију овог прегаоца, са дивљењем и чуђењем 
ћемо се запитати како је тако нешто уопште могуће. 
Будући да овај јубилеј коинцидира са стотом годишњицом 
постојања Пољопривредног факултета Универзитета 
у Београду, којим поводом је објављена монографија, 
која поред осталог садржи наставно-научни допринос 
и биографије наставника и сарадника, поређење, чак 
и најбогатије савремене биографије са биографијом 
др Ђорђа Радића, наводи нас да се запитамо да ли је 
индивидуални допринос таквог формата у данашње 
време уопште могућ. Отуда са правом  академик САНУ 
Јован Белић пише о непроцењивом значају дела др 
Ђорђа Радића за развој готово свих грана пољопривредне 
науке и струке, o практичној примени стечених знања, 
подстицању развоја ове делатности, као и његовом 
доприносу просветно-педагошком раду у домену 
агрономије. Члан Српског ученог друштва, почасни 
члан Краљевско-српске академије наука, редовни или 
дописни члан 117 научних и културних друштава, 
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научну и образовну литературу у области пољопривреде, 
основао је три пољопривредне школе, на више начина 
унапредивши агрономију у Србији и Црној Гори. Био 
је изузетан стручњак који је познавао пољопривредне 
прилике у Србији, али и у најразвијенијим европским 
земљама. У писању се ослањао на дела углавном 
немачких агронома, успевши да напише око 50 стручних 
књига и уџбеника, који су служили и за образовање 
ученика основних и стручних школа и као приручници 
пољопривредницима. Као први Србин доктор наука био 
је зачетник многих грана агрономије у Србији. Резултати 
његових истраживања и ангажовања видљиви су и 
данас, у науци и просвети. 

Академици, угледни стручњаци и професори и данас 
истичу његов непроцењив значај за развој агрономије 
у Србији. Јован Белић, члан Српске академије наука и 
уметности, назвао је Ђорђа Радића „просветитељем 
српског села“ који је био „за то доба најобразованији 
човек у домену пољопривреде, у правом смислу речи 
комплетна личност, оспособљена како за научни, тако 
исто и за стручни, популарно-пропагандни, наставнички, 
организаторски и уређивачки рад“. Љубо Павићевић и 
Милорад Мијушковић, чланови Црногорске академије 
наука и уметности, аутори монографије о Ђорђу Радићу, 
називају га „предводником у борби за осавремењивање 
пољопривреде, утемељивачем пољопривредног школства 
и неуморним списатељем у области којој је посветио 

Уводна реч

Универзитетска библиотеке „Светозар Марковић“ је 
марта 2019. године конкурисала и добила пројекат 

„Пољопривредне науке у Србији“ код Викимедије 
Србије. Викимедија Србије је нестраначка, невладина 
и непрофитна организација чији је циљ подршка 
стварању, сакупљању и умножавању слободног садржаја 
на непрофитан начин.

Навршава се 180 година од рођења једног  од 
највећих  имена наше пољопривредне науке у другој 
половини 19. века и почетком 20. века, а то је др Ђорђе 
Радић. Он има велике заслуге за развој пољопривреде 
и пољопривредног образовања и културе уопште у 
тадашњој Војводини, Србији и Црној Гори. Ђорђе Радић, 
један од најобразованијих Срба 19.  века, утемељио је 
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Слика Ђорђа Радића из илустрованог календара 

Орао из 1894. године

читав свој живот“. Градска библиотека “Карло Бијелицки“ 
у Сомбору је 2009. и 2011. године издала репринте 
Радићевих дела Гајење пољских усева: са 105 дрвореза 
из 1870, које је приредио Бранко Јокић и Повртарство 
за школу и народ из 1878. године. 

Данашње генерације имају ту срећу да из Радићевих 
публикација, на најцеловитији начин спознају животну 
причу овог скромног човека оданог свом позиву, као 
и време и услове у којима је живео и радио, а посебно 
вредност дела које је потомству оставио.

Циљ ове изложбе је да се обележи 180. година 
од рођења овог нашег великог научника и доктора 
пољопривредних наука, прикаже значај  и актуелност 
његових дела која се и данас баштине као извор научних 
идеја у области пољопривреде, агрономије, ратарста, 
повртарства и воћарства. Садашње генерације се 
својим доприносима савременој науци,  на најбољи  
начин одужују Радићу, који је захваљујући преданом 
ангажовању, рационалном приступу, револуционарним 
идејама и великој стручности омогућио да Србија крајем 
19. века, у развоју појединих аграрних грана по први пут 
стане раме уз раме са до тада немерљивом аграрном 
културом Европе.
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је била једна од пољопривредно најразвијенијих земаља 
Европе. Усавршавање наставља на имању чешког грофа 
Туна у Кадену и великог војводе Албрехта у Пожунској 
жупанији. У Суботицу долази јануара 1861. године, а 
у марту издаје своју прву књигу са насловом Плуг од 
постанка његовог до данас.  Обишавши Банат, Срем и 
Бачку, долази у Нови Сад и 1862. године покреће Сељак-
илустровани лист за поље, башту и кућу, уз материјалну 
помоћ владике бачког Платона Атанацковића и великог 
жупана Светозара Кушевића. То је био први лист намењен 
Србима и Буњевцима, који постаје веома тражен, тако 
да је од 1863. године часопис имао увећан формат и 
шестомесечне колорисане прилоге. 

Прва књига Ђорђа Радића издата  � Слика Ђорђа Радића у часопису 

1861. године� Сељак из 1866.

Кратак осврт на животни пут 
Ђорђа Радића

Ђорђе Радић је рођен 22. априла 1839. године у Великом 
Бечкереку (Зрењанину). Основну школу је похађао  

у родном месту, а гимназију у Оравици, Карловцима и 
Винковцима. Пољопривредне науке студирао је у Прагу, 
тачније у месту Колчавци, где је 1859. положио велики 
пољопривредни испит са оценом „одличан у сваком 
правцу“. Том приликом је кнез  Шварценберг, припадник 
једне од најмоћнијих аустријских племићких породица, 
рекао Радићу: „Браво, мој млади Србине. Честитам Вама 
и Вашим сународницима у чију средину одлазите.“ 
Нису то биле само пуке речи, на праксу и упознавање 
привредне организације одлази на кнежево имање у 
Чешку, баш по позиву кнеза Карла Шварценберга. Чешка 
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признања за огледе са свиленим бубама. За први узгојен 
памук у Мађарској и за набавку нових сорти кромпира и 
кукуруза директно из Америке, награђен је 1868. године. 
Упоредо је радио као професор у новосадској гимназији 
од 1864. до 1869. године. Путујући и истражујући, Радић 
је створио изузетно богату и вредну збирку „природних 
иекономских ствари“, која је бројала 568 предмета. 
Кнез Михаило Обреновић, будно је пратио његов рад 
и 1865. године га позива да допутује у Србију и обиђе 
Београдски, Смедеревски и Крагујевачки округ и да 
донесе чауре свилене бубе. Током 1866. године Радић 
обилази средњу Немачку, истражујући школски систем 
и пољопривреду. Године 1867. постаје први Србин који је 
докторирао у Бечу на пољопривреди, стекавши „докторат 
филозофије са пољопривредном расправом“. Исте 
године када је докторирао, објављује књигу Вођа при 
газдовању, посвећену кнезу Михаилу Обреновићу, коју 
је Матица српска по расписаном конкурсу наградила са 
200 форинти, а кнез Михаило је за штампање даровао 
још стотину дуката. Наставља да обилази Француску, 
Белгију и Холандију ради истраживања живинарства, 
цвећарства, сточарства, виноградарства, подрумарства, 
производње сира. Године 1868. издао је књигу о памуку, 
базирану на огледима на новосадском огледном пољу 
о седам врста памука, где открива да је за подручје 
Мађарске “најбољи мисирски и американски”. Наредне 
године, бискуп Ј. Ј Штросмајер финансира штампање 

Исте године, у једном од прилога, први пут је 
препоручио грожђе мускатни хамбург, које се од тада 
почиње узгајати и код нас. Владика Платон Атанацковић 
наставља да финасира Радићева стручна путовања и 
штампање његових књига. Извесно време је похађао 
чувену академију у Хохенхајму, код Штутгарта. На Бечком 
универзитету је 1864. године положио професорски 
испит „из природних наука и јестаственице“. Имајући за 
циљ проучавање ратарства, воћарства, виноградарства, 
подрумарства, племенитих пасмина говеда и живинарства, 
од 1862. до 1868. године је неколико пута обишао 
најразвијеније европске земље, области данашње 
Аустрије, Швајцарске, Француске, Немачке, Холандије 
и Белгије. Током боравка у Новом Саду, Ђорђе Радић је 
приступио колу ангажованих младих интелектуалаца, 
на челу са Светозаром Милетићем, који су учествовали 
у стварању јаког српског центра. Био је један од првих 
чланова и контролор Књижевног одељења Матице 
српске по пресељењу у Нови Сад 1864, као и почасни 
члан Српског народног позоришта 1865. године. Радић 
је одлучио да знање и искуство које је стекао  у земљама 
западне и централне Европе примени у Новом Саду, 
у којем је 1863. формирао огледно добро са свиленим 
бубама, домаћим и страним биљкама и модеран 
пчелињак. Производе са огледног добра слао је на 
изложбе у иностранство и добијао награде. Краљевско 
мађарско министарство за земљорадњу доделило му је 



10

старогрчког и латинског језика. Са супругом Јеленом 
имао је ћерку Даницу и сина Звездана, који је као 
двадесетогодишњак преминуо 1896. године. Био је кум 
Јосифу Маржику, првом школском лекару Ратарске школе 
у Краљеву, пореклом из Чешке. Након што је готово 
половину живота провео у Краљеву, где је и досегао свој 
професионални зенит, током једне од редовних шетњи 
улицама града, преминуо је од инфаркта 11. октобра 
1922. године. Сахрањен је у Краљеву, поред сина.

Ђорђе Радић

Радићеве књиге Домаћи живинарски лекар. У Србију 
прелази 1869. године, на позив др Милована Спасића, 
једног од оснивача Друштва за пољску привреду 
(Српског пољопривредног друштва), „сећајући се и 
раније изјављене жеље кнеза Михаила, том се позиву 
као родољуб радо одазвао...јер га је српско осећање вукло 
у Србију“. Упознат са агрономијом у најразвијенијим 
европским земљама, дошао је у Србију где је затекао 
потпуно заосталу пољопривреду. 

Постављен је за првог секретара Друштва за пољску 
привреду и уредника часописа Тежак, који је Друштво 
издавало. Одржао је неколико предавања на Великој 
школи у Београду и у Шапцу, наставивши да пише 
књиге, приручнике, уџбенике и чланке из различитих 
области пољопривреде. Захваљујући њему, у Србију су 
увежене прве вршалице, гвоздени Бургови плугови и 
бројне друге пољопривредне машине. Заслужан је за 
интродукцију различитих сорти биљака које су се касније 
прошириле у производњи, за увођење племенитијих 
раса стоке, посебно говеда, оваца и живине, радио је 
на укрштању аутохтоних врста са страним, израдио је 
Атлас гајених биљака Србије, континуирано преносио 
научне и стручне резултате у праксу.

Говорио је српски, мађарски, чешки (на том језику 
је студирао), немачки (на том језику је докторирао), 
румунски и француски, служио се и литературом на 
руском, енглеском и италијанском и био познавалац 
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две сточне вршалице. Организатор је друге Земаљске 
пољопривредне изложбе у Топчидеру 1871. године, која 
је била веома посећена и Прве земаљске живинарске 
изложбе 1905. године у Београду. Објавио је око педесет 
књига из агрономије, приближно 560 радова у часописима, 
од чега 490 радова у Тежаку и 31 текст у календарима. 
Поводом педесетогодишњице од издавања прве књиге, 
Српско пољопривредно друштво посветило му је читав 
број Тежака 25. марта 1911. Непроцењива је Радићева 
заслуга у области језика и лингвистике,  јер је у циљу 
приближавања агрономије пољопривредницима, тешко 
преводиве појмове, успевао да прилагоди српском 
језику, учинивши их разумљивим слабо писменом 
становништву. Био је редован члан Српског ученог 
друштва од 1870, почасни члан Краљевско–српске 
академије наука од 1892. године и редован, дописни или 
почасни члан 117 научних и културних друштава, од 
којих 64 европских и три америчка. Добио је 14 ордена 
од српских и страних владара, као и бројна признања за 
рад од бројних научних установа. Припада групи првих 
селекционара и сматра се зачетником хибридизације 
кукуруза. Радио је на селекцији јагода, створивши две 
нове сорте, Краљица Наталија и Краљица Драга. 

Просветно-педагошки значај 
Ђорђа Радића

Немерљиви су његов просветно-педагошки значај 
у школству и пионирска улога у утемељењу до 

тада запостављене научне области. Био је оснивач, 
управник и професор стручних школа и аутор уџбеника 
из најразличитијих области пољопривреде. Био је 
ангажован као професор Земљоделско-шумарске школе у 
Пожаревцу 1872. године, и као први управник и професор 
Земљоделске школе у Даниловграду 1875-1878. године и 
Ратарске школе у Краљеву 1882-1897. године. Покренуо 
је 1890. пољопривредни часопис Домаћин: илустровани 
лист за целокупну пољску привреду и кућевне потребе 
који је излазио до 1891. године. Организовао је прву 
Земаљску пољопривредну изложбу 1870. у Крагујевцу, 
када доноси први пут у Србију два гвоздена плуга и 
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јер су га власти упутиле да обиђе Пожаревачки округ 
и напише извештај о стању пољоприведе, што је он 
и учинио 1874. године написавши и препоруке о 
унапређењу пољопривреде. За ученике у Црној Гори и 
српске ученике стручних и народних (основних) школа 
у Војводини и Србији написао је неколико уџбеника и 
читанки, које су имале више поновљених издања током 
наредних деценија.  

Прва Пољопривредна школа у Србији отворена је 

у Краљеву 1882. године

Радићев допринос 
развоју просвете

Прва нижа пољопривредна школа у Србији радила 
је у Топчидеру 1853-1859. године. Прва средња 

пољопривредна Земљоделско-шумарска школа отворена 
је у Пожаревцу 1870. године. На основу Закона о нижим 
школама за пољску привреду из 1882. године, основане 
су ниже пољопривредне школе у Краљеву 1882, Букову 
1891. и Шапцу 1906. године. Радић је, по налогу кнеза 
Михаила Обреновића, урадио нацрт за обнављање 
рада Земљоделске школе у Топчидеру по савременим 
начелима, али тај нацрт није реализован због противљења 
Косте Цукућа, министра финансија.

По доласку у Србију, учествује у оснивању и постаје 
професор Земљоделско-шумарске школе у Пожаревцу 1872. 
године. Његова улога у Пожаревцу била је комплексна, 
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Ратарске школе и изузетне организационе способности, 
убрзали су прерастања вароши у град.

Школа је располагала са нешто више од 12 ha земље, 
подељене на 15 парцела, на којима се гајило поврће, дуван, 
памук, детелина, конопља, зачинске биљке. Заслужан је 
за бројне образовно-васпитне иновације у краљевачкој 
школи: увео је писање годишњих извештаја о раду, школског 
лекара, дужност редарства међу ученицима, стручне 
екскурзије, успостављање дуалног система образовања, 
истицао је значај телесног развоја и вежбања, као и значај 
хигијене. Водио је на Земаљску изложбу у Будимпешти 
1885. прву генерацију матураната, а наредне генерације 
ученика су ишле на стручне екскурзије широм Србије. За 
потребе Школе, набавио је теглећу и приплодну стоку и 
добијеним приплодом, јунцима бернске расе, награђивао 
одличне ученике.

Захваљујући Ђорђу Радићу, краљевачка Ратарска 
школа постигла је изузетан међународни успех 1885. 
године, када је на Светској изложби у Анверсу освојила 
четири награде: једну златну медаљу за пшеницу „и 
остале стрмине“ и три сребрне медаље за кукуруз, пасуљ 
и „остала варива“. На Светској изложби у Паризу 1889. 
године, школа је добила златне медаље за оруђа за обраду 
земље и изложена жита, као и сребрне медаље за восак, 
вуну, мед, лан, конопљу, пасуљ, грашак, сочиво и воће, 
сувшљиве и крушке. Од Министарства народне привреде 
школа је 1897. године добила нову парну вршалицу, 

 

Ђорђе Радић као први оснивач  
пољопривредне  школе у Србији и 

урбанизација Краљева

Указом од 1. јула 1882. године проф. др Ђорђе Радић 
послат је у Краљево да оснује прву школу за ратарство 

у Србији. У то време, отварање прве пољопривредне школе 
био је вансеријски догађај. Средња Пољопривредно- 
хемијска школа у овом граду и данас носи име “Др 
Ђорђе Радић”. 

Отварање Ратарске школе у Краљеву и професионални 
и лични углед др Ђорђа Радића представљали су 
својеврсни покретач у развоју вароши и шире околине, 
не само са аспекта просвете и агрономије, већ и у 
индустријском, културолошком и донекле, војном 
правцу, јер су ученици школе обучавани за резервне 
официре. Радићев утицај, како у стручним круговима, 
тако и на двору Обреновића, посвећеност унапређењу 
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Радићев боравак у Црној Гори

Ђорђе Радић је 1875. године био позван од стране 
књаза Николе,  у Даниловград, у Црну Гору, да тамо 
постави темеље пољопривредном образовању и отвори 
прву Земљоделску школу, где ће он бити оснивач 
и управник. Из личних, патриотских разлога, он је  
прихватио позив и отишао у Црну Гору. Др Ђорђе 
Радић упутио је црногорским учитељима двадесет 
врста семена за разне зелени и поврће, са упутством 
како треба правити расадник. За упис у ову школу 
пријавио се већи број кандидата, али због ограничености 
смјештаја и наставе примљено је свега осамнаест 
ученика. Управитељ школе Радић је израдио план и 
програм школе. Настава је извођена из свиларства, 
воћарства и ратарства. Набављена су најпотребнија 
оруђа и књиге, а у близини школе постојале су огледне 
парцеле за практичну обуку.

тако да је до 1911. године, поседовала једанаест плугова, 
четири дрљаче, два ваљка, екстирпатор, четири сејалице, 
два комбинована  прашача и огртача, један прашач, 
жеталицу, косачицу, ручну вршалицу, парну вршалицу, 
два круњача, ветрењачу, четири тријера, центрифугу итд.

Упоредо са школом, у Краљеву 1882. године почиње 
са радом прва Фабрика пољопривредних справа и алата. 
Када је због несугласица власника, Фабрика престала 
са радом, Радић је одређен да надгледа стечај, с тим 
да део пољопривредних справа и алата припадне 
Ратарској школи. Заједно са епископом жичким 
Савом Дечанцем основао је Жичку пољопривредну 
подружину 1891. године, чиме је директно утицао на 
развој пољопривреде у селима шире околине Краљева. 
Током Првог светског рата, када су Немаци ушли у 
Краљево 6. Новембра 1915. године, Радић је учестовао 
у преговорима, након што је убијен немачки војник. С 
обзиром да је говорио немачки, помогао је у преговарању 
са немачким командантом Аугустом фон Макензеном, 
и позивајући се на Гетеа и немачку културу, утицао на 
смањење тражене контрибуције са 500.000 на 50.100 
динара, спасивши Краљево одмазде. Наредне године, 
контрибуција је враћена грађанима. Уместо дотадашњег 
председника Јовице Стојковића, 1916. године др Ђорђе 
Радић постаје председник Општине Краљевске све до 
окончања Великог рата. 
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Радићева књига о цвећу 
из 1895. године

Први доктор агрономије у Србије написао је у 
својој каријери преко 50 научних студија и приближно 
толико књига у едицији „Пољопривредни списи“. 
Прва књига о гајењу цвећа под називом “Познавање 
и нега цвећа” на преко 750 страна  налази се у фонду 
Универзитетске библиотеке  „Светозар Марковић“ у 
Београду, Одштампана је 1895.  године, а издавач је 
била држава, тачније књижевни фонд Илије М. Коларца. 
Књига је била посвећена „Најлепшем српском цвету 
краљици Наталији“.

Прва књига о гајењу цвећа под називом Познавање 
и нега цвећа из 1895. године. Књига је била посвећена 
„Најлепшем српском цвету краљици Наталији“.

Свој посао је савесно обављао три године, а затим 
се вратио у Србију. Традицију ове школе, наставила је 
школа у Бару. Црногорски краљ Никола, пре него што је 
Радић напустио Црну Гору, доделио му је чин племенског 
капетана, што представља огроман допринос појединца 
за напредак Црне Горе. 

Занимљиво је да је Радић  између осталог научио 
Црногорце да једу кромпир и написао је  књигу о 
овој посебној биљци. Зна се да су Европљани тешко  
прихватили кромпир за своју исхрану.
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Иначе, Радић је сврстан у зачетнике хибридизације 
кукуруза, јер се тиме бавио четири године пре Американаца. 
Његово тротомно дело Наука о земљоделству спаде 
у капитална издања у области земљорадње. За први 
део уџбеника Наука о земљоделству: Опште и посебно 
ратарство (1879) од 187 страна и 197 слика у тексту, 
рецензију су урадили Коста Црногорац и Чедомир А. 
Поповић, а Министарство унутрашњих дела наградило 
је публикацију са сто цесарских дуката. Књига Кромпир 
(1882), коју је наградило Друштво за пољску привреду, 
садржи његова дводеценијска искуства са опитима на 
огледним пољима у Вараждину, Пожаревцу и Даниловграду 
и у њој је описао 100 сорти кромпира, односно 75 за 
људску исхрану и 25 сорти за исхрану стоке. У оквиру 
едиције Практичне пољопривредне поуке Српског 
пољопривредног друштва написао је приручнике О 
производњи раног поврћа у топлим лејама: са сликама 
(1901) О гајењу пиварског јечма: са сликама (1904), Гајење 
живине: са сликама (1905) и књигу Ђубре и ђубрење: са 
сликама (1907), у којој је успео на пријемчив начин да 
обради једну комплексну и захтевну тему. Из Књижевног 
фонда Задужбине Илије М. Коларца финансирано је 
штампање до данас, како академици Љ. Павићевић и М. 
Мијушковић износе, у многим сегментима непревазиђеног 
дела Ђорђа Радића Познавање и нега цвећа (1895), са 
неколико стотина илустрација, латинским називима 
цвећа и списком коришћене литературе. За књигу Наше 

Ђорђе Радић - аутор стручне 
литературе у области агрономије

Поред свих активности Ђорђа Радића на унапређењу 
пољопривреде у Србији, свакако је највећи допринос 

дао у настанку стручне литературе из готово свих области 
агрономије. Многе његове књиге, научно утемељеног садржаја, 
богато илустроване и писане вокабуларом разумљивим 
и лаицима и стручњацима, доживеле су поновљена и 
допуњена издања. Немогуће је детаљно обрадити значај 
сваког од тих дела, тако да ће бити описано само неколико. 
Све о кукурузу (1872) је прво заокружено и илустровано дело 
о овој биљци на тлу Европе после 1620. године, где између 
осталог наводи да је кукуруз у Србију стигао 1576., преко 
Грчке. Према облику зрна кукуруз је разврстао у четири 
групе, описавши 21 сорту, уз напомену да у Шпанији постоји 
130 сорти и да се континуирано стварају нове.
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отровне змије и биљке: са гљивама рецензију је написао 
др Милан Јовановић Батут (Радић, 1909). Др Ђорђе 
Радић је уређивао три стручна часописа Сељак, Тежак 
и Домаћин. У пољопривредним листовима објавио је 
преко 560 чланака, у календарима 31. Најбројнији су 
чланци о воћарству и преради воћа 80, о повртарству 
65, о сточарству и млекарству са исхраном стоке 64, о 
заштити биља 57 и други чланци.

Књига Све о кукурузу.� Књига Наука о земљоделству

из 1872. године� из 1879. године
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Електронски извори

Ђорђе Радић – Уводни део  http://www.ratarica.edu.rs/skola.php
Први доктор пољопривредних наука  https://www.agroklub.

rs/poljoprivredne-vesti/prvi-doktor-poljoprivrednih-nauka-u-
srbiji/30774/

Дигитализоване историјаске новине на сајту Универзитетске 
библиотеке „Светозар Марковић“  http://www.unilib.rs/istorijske-
novine/napredna 0%A0%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%9B%22&results=

100&sort=date_asc&collection=*&dateFrom=&dateTo=
Литература
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Нови Сад, 2000.
Радић Ђорђе, Вођа при газдовању српском народу, Нови 

Сад, 1867.
Радић Ђорђе, Моја педесетогодишњица књижевнога 

и културнога рада на унапређењу српске пољске привреде : 
1861-1911, Београд, 1911.

Савић Мирјана - Ђорђе Радић (1839–1922) први Србин 
који је стекао докторат из пољопривреде, Зборник радова / 
XXIII саветовање о биотехнологији са међународним учешћем, 
Чачак, 9-10. март 2018. године, стр. 603-614

100 година Пољопривредне школе у Краљеву, 1881-1982, 
Краљево, 1983.

„Некролог - др Ђорђе Радић”. Тежак. број 48, стр. 381—382, 
1922.
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у Паризу, меценату србске просвете из највишег поштовања 
посвећује писац”. - Стр. 7-8: Предговор / Ђ. Радић.

Т Р 3236/1

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Упутство к правом пољодјелству : (Продужење прве 

свеске) : с илустрацијама. Св. 2, Природа, сејање и неговање 
економског биља. - У Новом Саду : Епископска печатња, 1864. 
- Стр. 33-84 : илустр. ; 24 cm. - (Радићева економско-кућевна 
библиотека : за народ србски)

Т Р 3236/2

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Упутство к правом пољодјелству : с илустрацијама. 

Св. 3, Природа, сејање и неговање ливадни трава. - У Новом 
Саду : Епископска печатња, 1864. - Стр. 85-100 : илустр. ; 24 cm. 
- (Радићева економско-кућевна библиотека : за народ србски)

Т Р 3236/3
РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Вођа при газдовању србском народу : (са 34 дрвореза, 

1 црном и 2 боіадисаним таблама) / написао Др. Ђорђе Радић.... 
- У Новоме Саду : Платонова штампарија, 1867. - [8], 260 стр., 
[3] листа с таблама : илустр. ; 25 cm

 А 92
Т Р 1164

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Домаћи живинарски љекар : Са дрворезима / написао 

Др. Ђорђе Радић. - У Новом Саду : у штампарији Игњата Фукса, 
1869. - 128, XI стр. : илустр. ; 22 cm

 А 29
Т Р 3034

Библиографија радова 
Ђорђа Радића у фонду 
Универзитетске библиотеке 
”Светозар Марковић“ у Београду

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Плуг од постанка нěговог до данас : с додатком “Зашто 

се код нас слабо новии плугови уводе?” : за землěдěлце и любителě 
землěдěлства / од Ђорђа Радића, савршеног економа и землěмěра.... 
- У Новом Саду : брзотиском Епископске кньигопечатнě, 1861. 
- IV, 34 стр., [3] пресавијена листа : илустр. ; 20 cm

БА 40
Т Р 516

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Упутство к правом пољодјелству : с илустрацијама. Св. 

1, Развијање газдовања или прошлост, садашњост и будућност 
у економији / написао Ђорђе Радић, уредник “Сељака”, члан 
ц. кр. патр. економ. друштва за краљевину Ческу у Зл. Прагу, 
кр. угарског шумарског друштва у Пожуну, Баштов. друштва у 
Фрауендорфу у Баварској, земљодјелски дружина у Берауну, 
Писеку, Мељнику, Високом и Болеслави, притјажатељ економске 
награде “Златнога плуга”. - У Новом Саду : Епископска печатња, 
1864. - 32 стр. : илустр. ; 24 cm. - (Радићева економско-кућевна 
библиотека : за народ србски)Новаковић 2704; КНБС 2262. 
- “Његовом Високопреосвештенству Господину Платону 
Атанацковићу, епископу Бачком, Сегединском и Егарском, 
ц. и кр. аустриског Леополд-ордена командеру, почастном 
члану отачественог музеа у Ческој, императорског обштества, 
историје и древности руски при универзитету Московском, 
друштва Србске Словесности у Београду и института за Африку 
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РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
            Све о кукурузу : са дрворезима и бојадисаним 

литографским сликама / написао Ђорђе Радић. - Београд 
: Друштво за пољску привреду, 1872 (Београд : Државна 
штампарија). - [8], 87 стр., V листова с таблама у боји : илустр. 
; 24 cm. - (Пољско-привредни списи / Ђорђе Радић)

ПБ11 1882

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Повртарство за школу и народ : са 5 табала бојадисаних 

слика и 174 дрвореза у слогу / написао Ђорђе Радић. - Панчево 
: Штампарија браће Јовановића, 1878. - VII, 378, [4] стр., [3] 
листа с таблама : илустр. ; 23 cm. - (Пољопривредни списи ; 15)

А 46/15
ПБ11 127
ПБ14 47

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Наука о земљодјелству. 1, Опште и посебно ратарство 

: са 197 слика у тексту / израдио Ђорђе Радић. - У Београду : 
у Државној штампарији, 1879. - [4], VIII, 458 стр., [2] листа с 
таблама : илустр. ; 24 cm

ПБ13 110

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Кромпир : са 40 бојадисаних слика са VI табала и 64 

слика у слогу / написао Ђорђе Радић. - У Београду : наградило и 
издало Друштво за пољску привреду, 1882 (Београд : штампано 
у Државној штампарији). - III, 186 стр., [6] листова с таблама : 
илустр. ; 24 cm. - (Др-а Ђорђа Радића Пољопривредни списи ; 17)

ПБ11 859

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Гајење пољских усева : са 105 дрвореза / написао Ђорђе 

Радић. - Ново поправљено изд. - Београд : Државна штампарија, 
1870. - 188 стр. : илустр. ; 23 cm. - (Пољско-привредни списи ; 1)

А 46/1

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Мала земљодјелска читанка : за основне школе у 

Црној Гори. 1, “Земљодјелство” / написао Ђорђе Радић. - У 
Биограду : Штампарија Н. Стефановића и Дружине, 1871. - 51 
стр. : илустр. ; 22 cm.

ПБ15 781

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
            Све о пшеници : са 42 дрвореза / написао Ђорђе 

Радић. - Београд : Друштво за пољску привреду, 1871 (Београд 
: Државна штампарија). - 108 стр. : илустр. ; 23 cm. - (Пољско-
привредни списи / Ђорђе Радић)

ПБ11 858
ПБ15 786
А 46/2

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        “Очење” или калемљење с’ листом. / написао Ђорђе 

Радић. - У Београду : Државна штампарија, 1872. - 24 стр. : 
илустр. ; 18 cm

ПБ11 295
ПБ15 793
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РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
            Пољопривредна читанка : за сеоске школе : са 

сликама / Средио Др. Ђорђе Радић. - Београд : Издање Дворске 
књижаре Мите Стајића, 1900 (Београд : Штампарија Павловића 
и Стојановића). - 96 стр. : слике Њ. В. Александра И Краља Србије 
и Њ. В. Краља Милана Команданта активне војске ; 21 cm

ПБ14 7

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        О производњи раног поврћа : у топлим лејама : са 

сликама / израдио Ђорђе Радић. - У Београду : Издање Српског 
пољопривредног друштва, 1901 (Београд : Краљевско-српска 
Државна штампарија). - VI, 96 стр. : илустр. ; 23 cm. - (Практичне 
пољопривредне поуке / Српско пољопривредно друштво ; 6)

БА 20/6

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        О гајењу пиварског јечма : са сликама / израдио Ђорђе 

Радић. - Београд : Српско пољопривредно друштво, 1904 (Београд 
: “Доситије Обрадовић”). - 77 стр. : илустр. ; 23 cm. - (Практичне 
пољопривредне поуке / Српско пољопривредно друштво ; 11)

А 20/11
ПБ 15 980

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Ђубре и ђубрење : са сликама / с напоменом о употреби 

вештачког ђубрива израдио Ђорђе Радић. - У Београду : Српско 
пољопривредно друштво, 1907 (Београд : “Доситеј Обрадовић”). 
- 74 стр. : илустр. ; 22 cm. - (Практичне пољопривредне поуке 
/ Српско пољопривредно друштво ; 17)

А 20/17
ПБ 15 981

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Јагода : са 68 слика у слогу. / написао Ђорђе Радић. 

- Нови Сад : Издање и штампа А. Пајевића, 1883. - [8], 96 стр. : 
илустр. ; 21 cm. - (Пољопривредни списи / Ђорђе Радић ; XVIII)

ПБ15 787

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
            Мала земљодјелска читанка : за српске народне 

школе / написао Ђорђе Радић. - 3. изд. - У Панчеву : Накладом 
Књижаре Браће Јовановића, 1885 (Панчево : Штампарија Браће 
Јовановића). - 47 стр. : илустр. ; 20 cm.

ПБ5 2926

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Наука о земљодјелству. 2, Ливадарство : са сликама у 

тексту / израдио Ђорђе Радић. - У Београду : Краљевско-српска 
државна штампарија, 1889. - VIII, 133 стр. : илустр. ; 24 cm

А 440  /2 
РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Наука о земљоделству. 3, Градинарство : са сликама у 

тексту / израдио Ђорђе Радић. - У Београду : Краљевско-српска 
државна штампарија, 1894. - VI,  224 стр. : илустр. ; 24 cm

А 440  /3

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Познавање и нега цвећа / израдио Ђорђе Радић. - 

Београд : Штампано у Краљевско-српској Државној штампарији, 
1895. - VIII, 753 str. : илустр. ; 27 cm. - (Пољопривредни списи : 
“Познавање и нега цвећа” ; 21)

ПБ5 2208
Р 3502
А 46/21
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Попис изабраних чланака о 
Ђорђу Радићу и његових чланака у 
историјским новинама 
у фонду Универзитетске библиотеке 
”Светозар Марковић“ у Београду

Ђорђе Радић је у пољопивредним часописима објавио 
преко 500 чланака. Највише чланака објавио је у листу Тежак  
у периоду од 1874. до 1919. године. Објављивао је чланке и у 
часопису Сељак у периоду од 1862. до 1868. Године.

Др Ђорђе Радић
У: Домаћи лист. – Год. 4 , бр. 23 и 24  (1893), стр. 354-356.
 Ч 673

Др Ђорђе Радић, Нова диња „Мерџан“
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 10 (1910), стр. 118. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Врло практичан ручни прекупач
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 10 (1910), стр. 118. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, О храњењу телади зеленом пићом
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 11 и 12 (1910), 

стр. 127-128. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Јагода „Лепа Шумадинка“
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 11 и 12 (1910), 

стр. 130. 
Т РП I 53

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Наше отровне змије и биљке : (са гљивама) : са 9 слика 

у слогу и 25 у боји на 8 засебних табала / израдио Ђорђе Радић. 
- Београд : Нова Штампарија “Давидовић”, 1909. - 97, [1] стр., 
[8] стр. с таблама у боји : илустр. ; 25 cm. - (Издање задужбине 
И. М. Коларца ; 137 : Пољопривредни списи. 29)

Ј 214/137
ПБ11 13/137

РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Воћарство : са сликама у слогу и са засебним таблама 

у природним бојама. Књ. 1 / израдио Ђорђе Радић. - Београд : 
Штампарија “Доситије Обрадовић”, 1910 (Београд : Штампарија 
“Доситије Обрадовић”). - XIV, 423 стр., [8] листова с таблама : 
илустр. ; 24 cm. - (Пољопривредни списи. књ. 28)

А 46/28
РАДИЋ, Ђорђе, 1839-1922
        Моја педесетогодишњица књижевнога и културнога 

рада на унапређењу српске пољске привреде : 1861-1911 / 
Ђорђе Радић. - Београд : Штампарија “Доситије Обрадовић”, 
1911. - 32 стр. : ауторова слика ; 21 cmНа насл. стр. посвета: 
‘’Универзитетској библиотеци од Милана Антуле’’: УБСМ: М 
БА 119. - Ex libris: Лука Ћеловић: М ПБ6 408: УБСМ

БА 119
ПБ6 408
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Др Ђорђе Радић, Рђаве навике у кокошака
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 14 (1910), стр. 

148-149. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, О уништавању горушице
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 15 (1910), стр. 153. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Прскање воћака противу пероноспоре
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 15 (1910), стр. 

155-156. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, О доброти семена од детелине
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 15 (1910), стр. 158. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Најновија справа за вађење коштица 
из вишања и трешања

У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 15 (1910), стр. 158. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Да ли треба и краве, као и коње чистити?
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 18 (1910), стр. 158. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Да ли је заиста потребна измена семена 
наших културних биљака?

У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 20 и 21 (1910), стр. 193-194.
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Нашта треба пазити при заливању
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 11 и 12 (1910), 

стр. 130-131. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Шта вреди „буба мара“ за утамањивање 
ситних штеточина

У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 11 и 12 (1910), стр. 131. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Како ћемо да искоренимо паламиду 
с наших њива?

У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 13 (1910), стр. 138. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, И лишће од јагода, корисно је
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 13 (1910), стр. 143. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Да познаш отровне печурке
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 13 (1910), стр. 

143-144. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Да испереш буђаво – плесниво - буре
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 13 (1910), стр. 144. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, О калемљењу шљива и трешања
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 14 (1910), стр. 

147-148. 
Т РП I 53
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Др Ђорђе Радић
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 9 (1911), стр. 1-4. 
Т РП I 53

У част прославе педесетогодишњице књижевнога рада 
Д-ра Ђорђа Радића, посвећује слављенику овај јубиларни 
број „Тежака“

Ценећи велике заслуге г. Dr. Ђорђа Радића за унапређење 
Српске Пољске Привреде, Управни Одбор Српског Пољопривредног 
Друштва упутио је г-ну Бг. Радићу, на дан његове прославе 
педееетогодишњице књижевнога рада, писмо еледеће садржине.

У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 9 (1911), стр. 4-5. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Зашто бресква ни код нас неће свуда 
да напредује и да рађа?

У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 17 (1911), стр. 
131-132. 

Т РП I 53
Др Ђорђе Радић, Нешто о мужи
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 18 (1911), стр. 137. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Мали, али опасан штеточина
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 18 (1911), стр. 

138-139. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Пчелина жаока као лек
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 18 (1911), стр. 

140-141. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, За сејање није доста добро ни најбоље семе!
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 22 (1910), стр. 209-211. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, О пречишћавању семена детелине, од 
семена „вилине косице“

У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 24 и 25 (1910), 
стр. 226-227. 

Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, 
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLI , бр. 24 и 25 (1910), 

стр. 226-227. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Пчеле туђице-грабљивице
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 1 (1911), стр. 5-6. 
Т РП I 53
Др Ђорђе Радић, Живинарство
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 3 (1911), стр. 19-20. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, О чувању живине од наметница – Дал 
је петао, дал је кокошка – Зашто млади пилићи гину?

У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 5 (1911), стр. 34-35 . 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Ђурђевски пилићи
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 8 (1911), стр. 59. 
Т РП I 53
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Др Ђорђе Радић, Зимски спанаћ
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 30 (1911), стр. 234. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, О употреби коприве
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 31 (1911), стр. 241. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Дугласова оморика
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 31 (1911), стр. 242. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Одкуда Американцима толике сорте 
кукуруза

У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 34 (1911), стр. 
265-266. 

Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Кртица као штеточина
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 34 (1911), стр. 268. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, О гајењу прекобројних прасади
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 36 (1911), стр. 281. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Најновија сорта грашка „Идеал“
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 36 (1911), стр. 

283-284. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Кукавица
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 18 (1911), стр. 

141-142. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, О избору говеди за гајење
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 22 (1911), стр. 

169-170. 
Т РП I 53
Др Ђорђе Радић, Шта треба да ради виноградар, с градом 

оштећеним виноградом?
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 22 (1911), стр. 170-171.
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Кад треба брати воће?
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 22 (1911), стр. 

171-172. 
Т РП I 53
Др Ђорђе Радић, Кратке поуке из градинарства: - „Медљика“ 

на пасуљу – О сејању спанаћа преко лета
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 22 (1911), стр. 172. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Хлеб од пране и непране пшенице
U: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 22 (1911), стр. 

172-173. 
Т РП I 53

Др Ђорђе Радић, Шта је проколац
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLII , бр. 29 (1911), стр. 

226-227. 
Т РП I 53
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Старе књиге из фонда УБСМ о 
пољопривреди 1783-1940

ORFELIN, Zaharija, 1726-1785        Искúснłі подрúмарЬ : 
Искúснłі подрúмарЬ eвěрнõ наставлęющїі, какõ Подрúм°, Бúрад°, 
и новаę и стараę вїна содержавати, различнаę хúдожественнаę 
дěлати, поквареннаę поправлęти; различнаę œ трав°, коренїи и 
плодõв° к° здравїю слúжаштаę вїна, и дрúгаę деликатнаę воденаę 
питїę, и мажúне ради прохлаждаюштих° питїęх°, и притом° 
различне хúдожественне ракїе, Шербете и оцет° правити / fН(ł)
нě первěе на сербском° язłкú списан° Захараїем° Орфелíном° 
Цес. Крал. Вїенскїę Академїи хúдожеств° членом°. - [1. izd.]. - В°... 
Вїеннě : При Íõсифě бл(а)городном° œ Кúрцбек°, Íллйрíческом° 
Восточном° Дворном° Тйпограф, 1783. - 494 стр. : илустр. ; 20 cm

ПБ10 67
ПБ5 7
Т Р 261

DAMJANOVIĆ, Matija        Домоводство или Наставленіе 
о земледěлій. Часть 1 / изъ разныхъ Списателей, нарочито изъ Г. 
Мїттерпахера собрано, и на Славено-Сербскїй языкъ ставлено 
Матеомъ Дамяновичь Г. и Е. - Въ Будимě : Писмены Кралевскаго 
Всеучилища Унгарскаго, 1814. - XXII, [2], 240, [14] стр. ; 18 cm

Т Р 57

Др Ђорђе Радић, Сименталско говече
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. XLV , бр. 2 (1914), стр. 75-76. 
Т РП I 53

Тодоровић Б.  Некролог: Др Ђорђе Радић
У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. 49 , бр. 48 (1922), стр. 

381-382. 
Т РП I 53

 Др Ђорђе Радић, први уредник Тежака (поводом 
стогодишњице његовог рођења)

У: Тежак. – ISSN 2217-9224. – Год. 68 , бр. 7  (1940), стр. 217. 
Т РП I 53
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ЗЛАТНЫЙ изворъ домостроителства или Лондонскіи 
фамиліарни рецепти и новоизобрěтене тайне природе : за 
сва станя людій къ возвышенію домостроителства и художества. 
Часть 1 / съ Енглезкогъ єзика на Немецкій, а съ овогъ на Србскій 
преведено Іоаномъ Николићемъ, Конціпістомъ Народногъ Суда 
Србскогъ. - У Београду : У Княжеско-Србской Типографіи, 1833. 
- XVI, 128, [19] стр. ; 20 cm

Т Р 326

ВОЋНЯКЪ или проста тайностЬ природе открывена у 
време єстива свěжегЪ воћа, млоги воћія, коя се по Европи, 
восточной и западнЬой Индіи и прочимЪ Азіє, Африке и 
Америке предěлима наоде. ЧастЬ 1 / покупіо с италіанскогЪ и 
на србскій єзыкЪ превео и издао Євтиміє ПетровићЪ. - У Бěограду : 
печатано у КнЬигопечатнЬи Княжества србскогЪ, 1840. - XXXIV, 
[2], 118, [6] str. ; 22 cm.

К 2355

NIKOLIĆ, Atanasije, 1803-1882
            Искусный землěдěлацъ чича Срећко и нěгови совěти 

србскимъ селяцыма у домоводству, землěдěлію, скотоводству, 
пчеловодству и свилодěлію. Св. 1 / одъ А. Николића. - У Бěограду 
: Печатано у Типографіи Княжества Србскогъ, 1844. - IV, [13], 
111 стр. ; 22 cm

Т Р 1541/1

NIKOLIĆ, Atanasije, 1803-1882        Искусный землěдěлацъ 
чича Срећко и нěгови совěти србскимъ селяцыма у домоводству, 
землěдěлію, скотоводству, пчеловодству и свилодěлію. Св. 2 / одъ 
А. Николића. - У Бěограду : Печатано у Типографіи Княжества 
Србскогъ, 1844. - [16], 148 стр. ; 22 cm

Т Р 1541/2

BOLIĆ, Prokopije, ?-1818        Совершенъ вінодěлацъ или 
Наставленіе о Вїнодěлїю, правленю вина и оцта и пецыву ракїе изъ 
разногъ вещества. Часть 1 / кое по собственному искуству, кое пакъ 
по правилама найславнїи и найискуснїи овой земледěлїя струки 
струки списателя и вїнословаца, а особито по Шапталу, списано 
Прокопиемъ Болићемъ. - У Будиму : Писмены Крал. Всеучилища 
Пештанскогъ, 1816. - XIX, [25], 328 стр. ; 21 cm

Т Р 3531/1
Т Р 50/1

BOLIĆ, Prokopije, ?-1818        Совершенъ вінодěлацъ или 
Наставленіе о Вїнодěлїю, правленю вина и оцта и пецыву ракїе изъ 
разногъ вещества. Часть 2 / кое по собственному искуству, кое пакъ 
по правилама найславнїи и найискуснїи овой земледěлїя струки 
струки списателя и вїнословаца, а особито по Шапталу, списано 
Прокопиемъ Болићемъ. - У Будиму : Писмены Крал. Всеучилища 
Пештанскогъ, 1816. - [34], 455 стр., [1] лист с таблом ; 21 cm

Т Р 3531/2
Т Р 50/2
ПБ5 85/2

MRAZOVIĆ, Avram, 1756-1826
        Руководство къ польскому и домаћему строенію или 

Пропись что Селянинъ свакогъ месеца при нивахъ, ливадахъ, 
скотоводству, вїноградěхъ, башчахъ и домоводству радити 
има / за Селянску младеж изданый Авраамомъ отъ Мразовичь, 
Народнихъ Славенно-Сербскихъ Училищъ Предěла Раабскаго 
заслуженымъ Правителемъ, Сл. Комїтатовъ Бачкаго и Бодроскаго 
Членно соединеныхъ, и Сремскаго Сосěдателемъ, Свободнаго же 
и Крал. Града Сомбора Сенаторомъ. - Въ Будинě градě : Писмены 
Кр. Унїверсїтета Унгарскаго, 1822. - XIV, 163, [1] стр. ; 21 cm

ПБ5 95
Т Р 284
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BLOCК, Maurice, 1816-1901            Поучни разговори из 
народне економије. 1 / написао Морис Блок ; по X издању 
прерадио и за наше прилике удесио Светозар Шакрак-
Нинић. - Нови Сад : Матица српска, 1889 (Нови Сад : Српска 
књижара и штампарија Браће М. Поповића). - 70, [2] стр. ; 18 
cm. - (Књиге за народ / издаје Матица српска из Задужбине 
Петра Коњевића ; св. 20)

ПБ5 3261/20

BLOCK, Maurice, 1816-1901            Поучни разговори из 
народне економије. 2 / написао Морис Блок ; по X издању 
прерадио и за наше прилике удесио Светозар Шакрак-
Нинић. - Нови Сад : Матица српска, 1889 (Нови Сад : Српска 
књижара и штампарија Браће М. Поповића). - 71, [1] стр. ; 19 
cm. - (Књиге за народ / Издаје Матица српска из Задужбине 
Петра Коњевића ; св. 21)

ПБ5 3261/21

SRBIJA. Zakoni            Закон о општинским кошевима. - 
Београд : Краљевско-српска државна штампарија, 1889. - 14 
стр. ; 22 cm

П 1014

PETROVIĆ, Mita        Земље у Бачкој са земљорадничког 
гледишта / написао Мита Петровић .... - У Панчеву : у комисији 
Књижаре Браће Јовановића, 1891 (у Панчеву : Штампарија Браће 
Јовановића). - 85 стр., III пресавијена листа с табелама ; 23 cm

А 664

TOMIĆ, Jaša, 1856-1922        Земљорадничка сиротиња 
у Угарској / од Јаше Томића. - Београд : Парна радикална 
штампарија, 1897 ([б.м. : б.и.]). - 24 стр. ; 26 cmПБ5 2001

BIBIĆ, Pavle, 1790-1869
        Башчованъ или Кратко и понятно наставленіє о обдěлаваню 

зеленій и дрва, понайвыше изъ собственогъ искуства / списанъ 
Павломъ Бибичемъ, Парохомъ Меленачкимъ, Намěстникомъ, Чести 
Конс. и А. Е. Митр. Аппеллаторіума Сосěдателěмъ. - [Будим] : Издає 
Матица Сербска, 1846 (У Будиму : Писмены крал. Свеучилишта 
Пештанскогъ). - 208 стр., [1] пресавијен лист ; 22 cm. - (Дěло ; 21)

Т Р 1109/3 a
Т Р 1104

NIKOLIĆ, Atanasije, 1803-1882
            Землěдěлско газдинство. Часть 1, Ратарство / за 

србскогъ землěдěлца написао А. Николићъ. - У Београду : При 
Правительственой кньигопечатньи, 1853. - [8], 220 стр. ; 22 cm

Т Р 1680

ROSCHER, Wilhelm, 1817-1894            Систем народне 
привреде. Св. 2, Народна економика пољске привреде : ручна 
и поучна књига за државне и пољске привреднике / написао 
Вилхелм Рошер. - У Београду : штампа и издање Државне 
штампарије, 1872. - [4], 601, [5] стр. ; 23 cm

Т Р 1256/2

PETROVIĆ, Mita            О поправљању земље / за ратаре 
написао М. Петровић. - У Новом Саду : Матица српска, 1889 
(у Новом Саду : Штампарија браће М. Поповића). - 56, [1] стр. ; 
19 cm. - (Књиге за народ / издаје Матица српска из Задужбине 
Петра Коњевића ; св. 22)

ПБ5 3261/22
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TODOROVIĆ, Blagoje D.
        Воћке и воће : са 263 слике у тексту / написао Благоје Д. 

Тодоровић. - Београд : Српска књижевна задруга, 1899 (Београд 
: Државна штампарија Краљевине Србије). - VIII, 452, [4] стр. : 
илустр. ; 20 cm. - (Српска књижевна задруга ; 57)

ПБ5 3268/57
ПБ14 514/57
К 1/57

КАТАЛОГ излагача и изложених предмета на VI изложби 
Српског пољопривредног друштва : приређеној приликом 
славе 30. и 31. октобра и 1. и 2. новембра 1902. године : уређен 
по азбучном реду по окрузима. - Београд : Штампарија Свет. 
Николића, 1902. - 60 стр. ; 22 cm

ПБ6 231

ГОДИШЊАК Главнога Савеза српских земљорадничких 
задруга за 1904 годину.. - Београд : Главни Савез Српских 
Земљорадничких Задруга, 1905 (Београд : Државна штампарија 
Краљевине Србије). - 90, ХХХIII стр. : табеле ; 28 cm. - (Издање 
Главног Савеза Српских Земљорадничких Задруга ; св. 41)

А 97/41

ŽIVKOVIĆ, Jovan
        Подрумарство : са 20 слика. Књ. 1 / за народ написао 

Јован Живковић. - У Новом Саду : издање Матице српске, 
1906 (у Новом Саду : штампарија Српске књижаре браће М. 
Поповића). - 76 стр. : илустр. ; 18 cm. - (Књиге за народ / издаје 
Матица српска из Задужбине Петра Коњевића ; св. 118)

ПБ14 507/117

СТАТИСТИКА цена пољопривредних производа у 
Краљевини Србији од 1890. до 1895. године : са два диаграма 
= Statistique des prix des produits agricoles dans le Royaume de 
Serbie de 1890 à 1895 : avec deux diagrammes. - Београд : Издање 
Статистичког одељења Министарства Народне привреде, 1897 
(Београд : Државна штампарија Краљевине Србије). - XLIII, 349 
стр. : табеле ; 24 cm

ПБ6 10

SRPSKE zemljoradničke zadruge. Kongres (2 ; 1898 ; 
Kragujevac)            Други конгрес српских земљорадничких 
задруга : држан од 1. до 3. септембра 1897. године у Крагујевцу 
: рад Конгреса. - Београд : Државна штампарија Краљевине 
Србије, 1898. - 211 стр. ; 23 cm

П 2038

GLAVNI savez srpskih zemljoradničkih zadruga. Kongres 
(3 ; 1899 ; Jagodina)        Трећи конгрес српских земљорадничких 
задруга : држан од 10. до 12. септембра 1898. године у Јагодини 
: рад Конгреса. - Београд : Државна штампарија Краљевине 
Србије, 1899. - 242 стр. ; 23 cm

П 2332

GLAVINIĆ, Kosta D., 1858-1939
        Значај Главинићеве сушнице за производњу сувих 

шљива / од К. Д. Г. - Београд : Српска краљевска Државна 
штампарија, 1899. - 15 стр. ; 22 cm

ПБ6 228
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STOKLAS, Julije        Како се може повећати принос од 
земљишта у Србији? : предлози за подизање народног благостања 
у Србији / предавање које је држао Јулије Стокласа на Конгресу 
земљорадничких задруга држаном 28 септембра 1908 године 
у Аранђеловцу. - Београд : Задружна књижница, 1908 (Београд 
: у Државној штампарији Краљевине Србије). - 33 стр. ; 24 cm. 
- (Задружна књижница ; књ. 67)

А 97/67

LOZANIĆ, Sima M.        Извештај о великим пољопривредним 
школама / од С.[Симе] М. Лозанића. - Београд : Штампарија 
Д. Димитријевића, 1909. - 42 стр. ; 24 цм

ПБ15 864
БИи 317

TODOROVIĆ, Blagoje D.        Произвођење воћних садница 
за високе и осредње воћке / од Благ. Д. Тодоровића. - Београд : 
Штампарија “Доситије Обрадовић”, 1912. - 48 стр. : илустр. ; 20 
cm. - (Тежакова библиотека ; 1)

А 102/1

СТОЈКОВИЋ, Велимир Н., 1879-?        Како би требало 
организовати пољопривредну наставу и пропаганду у Србији? / 
предавање Велимира Н. Стојковића. - У Београду : Штампарија 
“Доситије Обрадовић”, 1913. - 112 стр. ; 24 cm. - (Задружна 
књижница. прва врста ; књ. 87)

А 97/87

VULIĆ, Risto        Напредна земљорадња : написао за народ 
Ристо Вулић. - Дубровник : Матица српска, 1914 (Дубровник : 
Српска дубровачка штампарија). - 153 стр. : слика К. Вучковића 
; 19 cm. - (Издање Матице српске у Дубровнику ; књ. 7)

К 861/7

  СТАТИСТИКА цена пољопривредних и других производа 
у Краљевини Србији. Књ. 3, Период од 1901. до 1905. године : 
са четири диаграма = Statistique des prix des produits agricoles et 
autres dans Royaume de Serbie. Vol. 3, La période de 1901 à 1905 : 
avec quatre diagrammes. - Београд : Управа државне статистике, 
1906 (Београд : Државна штампарија Краљевине Србије). - LVII, 
429 стр., [2] листа с граф. приказима : табеле ; 32 cm

ПБ6 5/3

LOZANIĆ, Sima M., 1847-1935
        О снажењу земље и одржавању њене плодности / 

разрађен говор С. М. Лозанића држан на XI конгресу Српских 
Земљорадничких Задруга у Пироту 1906 године. - Београд : 
Главни Савез Српских Земљорадничких Задруга, 1906 (Београд 
: Државна штампарија Краљевине Србије). - 23 стр. ; 24 cm. - 
(Издање Главнога Савеза Српских Земљорадничких Задруга 
; св. 45)

А 97/45

GRKOVIĆ, Milan T.            Поука о гајењу стрних жита / 
саставио Милан Т. Грковић. - Београд : Министарство народне 
привреде, 1906. - 84 стр. ; 24cm

А 71

NEDELJKOVIĆ, Milan, 1857-1950            Опсерваторија и 
пољопривреда / од Милана Недељковића. - Београд : Државна 
штампарија Краљевине Србије, 1907-1908. - 45, 40, 98 стр. ; 23 cm

М 33
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POPOVIĆ, Emil
        Како да подигнемо благостање нашег земљорадника 

/ Емил Поповић Пеција. - Нови Сад : Матица српска, 1924 (Нови 
Сад : “Натошевић”). - 19 стр. ; 20 cm. - (Предавања за народ / 
Матица српска ; св. 1)

Шс 11/1

JOVANOVIĆ, Dragoljub, 1895-1977
            Аграрна и индустриска политика : стенографске 

белешке / по предавању Драгољуба Јовановића. - Београд : 
Литографија Косте М. Бојковића, 1924. - 165 стр. ; 35 cm

Ша 410/1

LOKOT, Timofej
        Ливадске траве и њихов избор : са 35 слика у тексту 

/ Тим. [Тимофеј] Локот. - Београд : Српско пољопривредно 
друштво, 1926 (Београд : “Св. Сава”). - 87 стр. : илустр. ; 20 cm. - 
(Тежакова библиотека ; 9)

А 634/9

MILUTINOVIĆ, Borislav
        Важност ђубрења и употреба ђубрета у пољопривреди 

/ написао Борислав Милутиновић. - Београд : Штампарија 
Полет, 1933 (Београд : Полет). - VII, 159 стр. : илустр. ; 19 cm. - 
(Српска краљевска академија. Поучна библиотека Задужбине 
Каменка и Павла браће Јовановића ; књ. 8)

ПБ21 3343

LAPČEVIĆ, Dragiša, 1867-1939        Зимски тежаков рад / од 
Драгише Лапчевића. - [Београд : б. и.], 1919 (Београд : “Доситије 
Обрадовић”). - 31 стр. ; 16 cm. - (Тежакова библиотека ; 2)

А 102/2

KOSTIĆ, Kosta N.        Историјски развитак пољопривреде 
код нас / од К. [Косте] Н. Костића. - Београд : Министарство 
пољопривреде и вода, 1921 (Београд : “Св. Сава”). - 104 стр. ; 24 
cm. - (Министарство пољопривреде и вода ; књ. 3)

А 83

LAPČEVIĆ, Dragiša, 1867-1939        Радни дан у пољопривреди 
/ од Драгише Лапчевића. - Београд : Социјалистичка књижара 
“Туцовић”, 1922 (Социјалистичка Штампарија “Туцовић” : 
Ослобођење). - 24 стр. ; 15 cm. - (Агитациона библиотека ; 3)

П 2136/3

LAPČEVIĆ, Dragiša
        Наша стара пољопривредна култура : (прилози за 

истраживања етнографска и културно-историска) / од Драгише 
Лапчевића. - Београд : М. Ј. Стефановић и друг, 1923. - 102 стр. 
; 20 цм

А 8

NIKOLIĆ, Mita Đ.
        Пшеница и раж : употреба, особине, сорте и гајење 

/ од Мите Ђ. Николића. - Београд : Велимир Валожић, 1924 
(Београд : “Св. Сава”). - 111 стр. ; 23cm

А 55
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Докторске дисертације  
из фонда УБСМ о пољопривреди

DAVIČO, Jaša N.        Аграрни проблем : пољопривреда 
и смернице развоја капиталистичке економије / докторска 
дисертација Јаше Н. Давича. - Београд : [б. и.], 1938 (Београд : 
Заштита). - 126 стр. ; 23 cm

Д 54

MIODRAGOVIĆ-Vlaškalić, Milena        Dohodak u poljoprivredi 
FNRJ - kretanje i njegova kritička analiza : doktorska disertacija 
/ Milena Miodragović-Vlaškalić. - Beograd : [s.n.], 1956. - [1], 227 
str. ; 30 cm

РД 246

AMAIZO, Foli P.        Današnje stanje i problemi poljoprivrede 
i zadrugarstva u nekim afričkim zemljama (tropska Afrika i Kongo) 
sa uporednim osvrtom na razvoj poljoprivrede u FNRJ : doktorska 
disertacija / P. Amaizo Foli. - Beograd : [F.P. Amaizo], 1956. - IV, 
255 listova ; 30 cm

РД 796

ARANĐELOVIĆ, Svetislav T.        Ugovor u poljoprivrednoj 
proizvodnji : doktorska disertacija / Svetislav T. Aranđelović. - 
Beograd : [s.n.], 1957. - 186 str. ; 29 cm

РД 226

MIHAILOVIĆ, Kosta        Проблеми развоја југословенске 
пољопривреде : докторска дисертација / Коста Михаиловић. 
- Београд : [б.и.], 1957. - [1], 154 стр. ; 30 цм

РД 241

NEDELJKOVIĆ, Milorad
        Враћање селу и пољопривреди / Милорад Недељковић ; 

са предговором Вој. В. Ђорђевића. - Загреб : Задружна штампарија, 
1936. - 32 стр. ; 23 цм. - (Библиотека Сељачког покрета : 1)

БП 2486

IVANIĆ, Stevan Z., 1884-1948
            Пољопривреда у Србији : прилог за проучавање 

исхране и народног здравља / Стеван З. Иванић. - Београд : 
Централни хигијенски завод, 1938 (Београд : Планета). - 125 стр. 
: табеле ; 24 cm. - (Библиотека Централног хигијенског завода ; 
књ. 28. Зборник здравствених проучавања и испитивања села 
и народног живота ; 6)

Е 26/28

DUNJIĆ, Milan
        Наука о пољопривредном газдовању : за пољопривредне 

школе и народ / израдио Милан Дуњић. - 4. поправљено изд. 
- Нови Сад : Штампарија Љубомир Богданов, 1940. - 123, IV 
стр. : табеле ; 24 cm

А 297
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ŠTANCL, Branko
        Zaposlenost radne snage počjoprivrednih gospordastava 

i utjecaj na poljoprivrednu proizvodnju na području kotora Ogulin 
: doktorska disertacija / Branko Štancl. - Zagreb : [s.n.], 1959. - [3], 
194 str. ; 30 cm

РД 605

MILOSAVLJEVIĆ, Branislav M
.        Podruštvljavanje u poljoprivredi i kolektivizacija kao 

metod njenog socijalističkog preobražaja : doktorska disertacija 
/ Branislav M. Milosavljević. - Beograd : [s.n.], 1959. - 270 listova 
; 29 cm

РД 616

RELJIN, Stevan
            Snabdevanje Beograda mlekom i njegov uticaj na 

poljoprivredna gazdinstva u rejonu snabdevanja : doktorska 
disertacija / Stevan Reljin. - Beograd : [S. Reljin], 1959. - 1 sv.(razl.
pag.) ; 30 cm

РД 546

ERDELJAN, Vitomir
            Uticaj stepena izgrađenosti na rezultate delatnosti 

poljoprivrednih dobara A.P. Vojvodine : doktorska disertacija / 
Vitomir Erdeljan. - Beograd : [s.n.], 1951. - 151 list ; 29 cm

РД 633

BAJADŽIJEVSKI, Eftim
        Osnovne tendencije razvoja poljoprivrede u Makedoniji 

između dva svetska rata : doktorska disertacija / Bojadžijevski Eftima. 
- Beograd : [s.n.], 1960. - 226 , [5] listova sa geogr. kartama ; 30 cm

РД 949

KRIŠTOF, Milan        O celishodnosti analitičkog finansiskog 
planiranja i analitičkog knjigovostva na poljoprivrednim gazdinstvima 
: doktorska disertacija / Milan Krištof. - Beograd : [s.n.], 1957. - 117 
str. ; 29 cm

РД 247

PILIĆ, Bogdan B.        Osnove naše politike cena poljoprivrednih 
proizvoda : doktorska disertacija / Bogdan B. Pilić. - Beograd : [s.n.], 
1957. - [1],[2], 166 str. ; 30 cm

РД 465

KRIŠTOF, Milan M.        O celishodnosti analitičkog finansiskog 
planiranja i analitičkog knjigovodstva na poljoprivrednim 
gazdinstvima : doktorska disertacija / Milan M. Krištof. - Beograd 
: Univerzitet, 1958. - XV, 84 str. ; 24 cm

Д1 153

PEJIN, Danilo        Iznalaženje najpovoljnijih tipova organizacije 
poljoprivrednih dobara Vojvodine : doktorska disertacija / Danilo 
Pejin. - Beograd : [s.n.], 1959. - 236, XXX str. ; 29 cm

РД 440

SAMI, Husein Ahmed        Mesto i uloga zemljoradničke 
zadruge u sistemu poljoprivredne službe F.N.R.J. : doktorska 
disertacija / Ahmed Husein Sami. - Beograd : [s.n.], 1959. - 1 
sv.(razl.pag.) ; 30 cm

РД 447
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OCOKOLJIĆ, Stojanka        Ispitivanje poljoprivredne vrednosti 
livada na planini Kučaju : doktorska disertacija / Ocokoljić Stojanka. 
- Beograd : [s.n.], 1962. - 177,(8) listova : tabele ; 30 cm

РД 1312

GABRIČEVIĆ, Ante        Kretanje poljoprivredne proizvodnje 
i sistema iskorišćavanja zemljišta u bjelovarsko-križevačkom 
području posljednih 100 godina (od 1860-1960) s naročitim 
osvrtom na utjecaj gospodarskog učilišta u Križevcima : doktorska 
disertacija / Ante Gabričević. - Zagreb : [A. Gabričević], 1963. - [2], 
311 listova ; 30 cm + prilozi ([5])

РД 1438
SEGEDINAC, Milan        Seljačke radne zadruge i njihovo 

mesto u razvoju poljoprivrede Vojvodine : doktorska disertacija 
/ Milan Segedinac. - Novi Sad : [M. Segedinac], 1963. - [1], 230 V, 
III lista ; 30 cm

РД 1447

GALEV, Todor        Organizacija poljoprivrednih gazdinstava 
u Tikveškom polju i mogućnost njihove racionalizacije : doktorska 
disertacija / Todor Galev. - Beograd : [T. Galev], 1963. - 4, 196, 7 
listova ; 30 cm + prilozi ([90])

РД 1520

TUPARA, Abdurahman            Produktivnsot rada na 
poljoprivrednim dobrima u SR B i H i najvažniji faktori njenog 
povećanja : doktorska disertacija / Abdurahman Tupara. - Sarajevo 
: [a. Tupara], 1963. - [1], 137 listova ; 30 cm

РД 1605

ZIDARIĆ, Vjekoslav
        Doprinos vodnih zajednica intenziviranju poljoprivrede 

: S posebnim obzirom na Istarsku vodnu zajednicu : doktorska 
disertacija / Vjekoslav Zidarić. - Pazin : [s.n.], 1961. - 248 str. : 
tabele ; 30 cm + prilozi ([23])

РД 1290

SAUD Hassanien, Ahmed
        Neke karakteristike i rezultati poljoprivredne savjetodavne 

službe u Jugoslaviji i UAR (Egipat) : doktorska disertacija / Ahmed 
Saud Hassanien. - Zagreb : [s.n.], 1961. - [2],214 listova ; 30 cm

РД 836
STANKOVIĆ, Ljubomir
            Problemi amortizacije u poljoprivredi : doktorska 

disertacija / Ljubomir Stanković. - Beograd : [s.n.], 1961. - [3], 114, 
3 str. ; 30 cm

РД 965

AGANOVIĆ, Nada
        Važnost vitamina B12 za poljoprivredu i njegovi prirodni 

izvori : doktorska disertacija / Nada Aganović. - Sarajevo : [s.n.], 
1961. - 4, 83, [1] list ; 30 cm

РД 993

ĐUROVIĆ, Radomir
        Ugovor o kooperaciji u poljoprivredi : doktorska disertacija 

/ Radomir M. Đurović. - Beograd : [R. M. Đurović], 1962. - 309, 9 
listova ; 30 cm

РД 1147
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PETROVIĆ, Marko            Analiza finansijske efikasnosti 
poslovanja poljoprivrednih preduzeća : doktorska disertacija / Marko 
Petrović. - Beograd : [M. Petrović], 1965. - VIII, 639 listova ; 30 cm

РД 2185

LALIĆ, Bogdan
        Prilog poznavanju organizacije i ekonomičnosti proizvodnje 

prasadi društvenih poljoprivredni poduzeća : doktorska disertacija 
/ Bogdan Lalić. - Zagreb : [B. Lalić], 1965. - [6], 188, [1] list ; 30 cm 
+ prilozi ([45)]

РД 3056

DUNJIĆ, Predrag
            Prilog poznavanju sistema plaćanja kao uslova 

produktivnosti rada na društvenim poljoprivrednim poduzećima 
Jugoslavije : doktorska disertacija / Predrag Dunjić. - Beograd : [P. 
Dunjić], 1965. - [2], 248, [10] listova ; 30 cm

РД 3060

RADIĆ, Mihailo
        Prilog problemu primene Marksove koncepcije produktivnosti 

rada : produktivnosti rada na društvenim poljoprivredni dobrima 
SFRJ : doktorska disertacija / Mihailo Radić. - Beograd : [M. Radić], 
1965. - [1], 246 listova ; 30 cm

РД 3076

RADMANOVIĆ, Dušan L.
            Tržišnost jugoslovenske poljoprivrede : okviri robne 

proizvodnje u poljoprivredi : doktorska disertacija / Dušan L. 
Radmanović. - Beograd : [D. L. Radmanović], 1965. - [3], 235 
listova ; 30 cm

РД 3077

JAN, Marko            Opšti troškovi u našim poljoprivrednim 
preduzećima i metode njihove raspodele : doktorska disertacija / 
Marko Jan. - Beograd : [M. Jan], 1964. - VI, 269 listova, 37 presavijenih 
listova s tablama : graf. prikazi ; 29 cm

РД 1949

BUBICA, Vlaho        Prilog proučavanju izbora optimalnog 
smjera proizvodnje na poljoprivrednim dobrima u području 
Bosanske Posavine : doktorska disertacija / Vlaho Bubica. - Sarajevo 
: [V. Bubica], 1964. - 164, [15] listova ; 29 cm

РД 2069

JOVIČIĆ, Dragoljub B.        Modeliranje krivih pri predstavljanju 
zakonitosti kod nekih prirodnih pojava sa pretežnim osvrtom na 
šumarstvo i poljoprivredu : doktorska disertacija / Dragoljub B. 
Jovičić. - Beograd : [D. B. Jovičić], 1964. - [4], 123 lista ; 30 cm

РД 1783

ĐUROVIĆ, Radomir        Ugovor o kooperaciji u poljoprivredi : 
Doktorska disertacija / Radomir M. Đurović. - Beograd : Univerzitet, 
1964 (Beograd : Servis Saveza udruženja pravnika Jugoslavije). - 
212 str. : tabele ; 24 cm

Д1 135

LISAVAC, Slavko            Karakter troškova poljoprivrednih 
gazdinstava : doktorska disertacija / Slavko Lisavac. - Beograd : 
[S. Lisovac], 1965. - IV, 268 listova ; 29 cm

РД 2181
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ĐUROVIĆ, Sergije
            Funkcija prometa u procesu društvene reprodukcije 

sa osvrtom na promet poljoprivrednim proizvodima : doktorska 
disertacija / Sergije Đurović. - Beograd : [S. Đurović], 1965. - 292 
lista ; 30 cm

РД 2756

RAFAJEC, Oto            Funkcija zanatskih usluga u razvitku 
proizvodnih snaga poljoprivrede : doktorska disertacija / Oto Rafajec. 
- Osijek : [O. Rafajec], 1065. - 366 str., [4] listova s tablama ; 30 cm

РД 2576

KRSTIĆ, Mihajlo A.        Poljoprivredna štampa Srbije kao 
odraz socijalno-ekonomskih kretanja na selu : (period 1815-1914) 
: doktorska disertacija / Mihajlo A. Krstić. - Sarajevo : [M. Krstić], 
1965. - X, 282 lista ; 30 cm

РД 2742

RAKOVAČKI, Milenko        Problemi analize cene koštanja 
i rentabilnosti poljoprivrednih gazdinstava : doktorska disertacija 
/ Milenko Rakovački. - Beograd : [M. Rakovački], 1965. - V, 338, 
[13] listova ; 30 cm

РД 2557

LISAVAC, Slavko            Karakter troškova poljoprivrednih 
gazdinstava / doktorska disertacija Slavka M. Lisavca. - Beograd : 
Institut za ekonomiku poljoprivrede, 1966. - VIII, 184 str. ; 24 cm

Д1 299

ŠĆEPANOVIĆ, Milinko
        Kooperacija, kao jedna od formi prevazilaženja privatno 

svojinskih odnosa, i njen uticaj na društveno-ekonomska kretanja u 
poljoprivredi : doktorska disertacija / Milinko Šćepanović. - Beograd 
: [M. Šćepanović], 1965. - 403, 6 listova ; 30 cm

РД 2559

STANOJEVIĆ, Aleksandar
            Evaluacija popisa individualnih poljoprivrednih 

gazdinstava u Jugoslaviji : doktorska disertacija / Aleksandar 
Stanojević. - Beograd : [A. Stanojević], 1965. - [3], 221 list ; 30 cm

РД 2631

TOMIĆ, Dušan
        Osnovne tendencije i problematika razvoja poljoprivrede 

Kosova i Metohije : doktorska disertacija / Dušan Tomić. - Beograd 
: [D. Tomić], 1965. - 245 lista ; 30 cm

РД 2686

SRDANOVIĆ-Barać, Olga
            Uloga Srpskog poljoprivrednog društva i “Težaka” u 

razvitku poljoprivrede Srbije do Prvog svetskog rata : doktorska 
disertacija / Olga Srdanović-Barać. - Beograd : [O. Srdanović-Barać], 
1965. - [2], 257, 80 listova ; 30 cm

РД 2696

MUDRIĆ, Zorka
            Unutrašnja raspodela na poljoprivrednim dobrima 

ravničkog reona SFRJ sa posebnim osvrtom na lićne dohotke : 
doktorska disertacija / Zorka Mudrić. - Sarajevo : [Z. Mudrić], 
1965. - 188 listova ; 30 cm

РД 2788
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TOMIN, Miloš M.        Društveno-ekonomski oblici i metodi 
centralizacije poljoprivrednog zemljišta : doktorska disertacija / 
Miloš M. Tomin. - Beograd : [M. M. Tomin], 1971. - [1], 267, [6] 
listova ; 29 cm

РД 4066

ROMANOVIĆ, Drago        Prilog poznavanju proizvodnosti 
rada u proizvodnji šećerne repe u društvenim poljoprivrednim 
poduzećima : doktorska disertacija / Drago Romanović. - Zagreb 
: [D. Romanović], 1971. - [2], 207 str. ; 30 cm

РД 4080

GRLE, Ante
        Razvoj, organizaciona struktura, upravlj[a]nje i sistem 

nagrađivanja poljoprivrednog kombinata (na primjeru PIK-a “Belje”) 
: doktorska disertacija / Ante Grle. - Zagreb : [A. Grle], 1971. - [1], 
254 lista, [7] listova s tablama : graf.prikazi ; 30 cm

РД 4287

SIMIĆ, Jeremija
        Diferenciranje individualnih poljoprivrednih gazdinstava, 

uzroci i uticaj na proizvodnju i dohodak : doktorska disertacija / 
Jeremija Simić. - Beograd : [J. Simić], 1972. - [1], IV, 285 listova ; 30 cm

РД 4576

ANĐELIĆ, Anđelko D.
            Problemi razvoja zemljišnig posedovnih odnosa u 

poljoprivredi Vojvodine : (1949-1969) : doktorska disertacija / Anđelko 
D. Anđelić. - Beograd : [A.D. Anđelić], 1972. - V, 329 liostova ; 29 cm

РД 5276

SRDANOVIĆ-Barać, Olga        Улога Српског пољопривредног 
друштва и “Тежака” у развитку пољопривреде Србије до Првог 
светског рата : докторска дисертација / Олга Срдановић-Бараћ. 
- Београд : Пољопривредни факултет, 1968. - 85 стр. ; 24 cm : 
илустр. - (Зборник Пољопривредног факултета ; год. XVI, br. 473)

Д 256

BOŽIDAREVIĆ, Desanka        Kvantitativna istraživanja tražnje 
poljoprivredno-prehrambenih proizvoda gradskog stanovništva 
Vojvodine : doktorska disertacija / Desanka Božidarević. - Novi Sad 
: [D. Božidarević], 1969. - [1], 6, 143, 15 listova ; 30 cm.

РД 3834

PRODANIĆ, Gojko            Problem razvitka proizvodnih 
snaga u društvenoj poljoprivredi Slavonije i Baranje : doktorska 
disertacija / Gojko Prodanić. - Zagreb : [G. Prodanić], 1969. - [5], 
395 listova ; 29 cm

РД 3844

STOJANOV, Mladen        Poljoprivredni radnici u Vojvodini 
i njihov profesionalni i društveni položaj : doktorska disertacija 
/ Mladen Stojanov. - Novi Sad : [M. Stojanov], 1971. - 1 sv. (razl.
pag.) ; 30 cm

РД 4240

DEFILIPPIS, Josip        Mogućnost primjene različitih metoda 
regionalnog planiranja poljoprivrede u Dalmaciji : doktorska 
disertacija / Josip Defilippis. - Split : [J. Defilippis], 1971. - 221 list 
; 29 cm

РД 3981
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ŠULJMANAC, Nedeljko
        Dosadašnji razvoj kooperacije individualnih poljoprivrednih 

proizvođača i zadruga u Vojvodini i uloga zadruge u društveno-
ekonomskom razvoju individualnih gazdinstava u narednom 
periodu : doktorska disertacija / Nedeljko Šuljmanac. - Novi Sad 
: [N. Šuljmanac], 1973. - 1 sv.(razl.pag.) : tabele u prilogu ; 30 cm

РД 5168

EREMIĆ, Milanko        Faktori razvoja poljoprivrede Jugoslavije 
(period 1956-1970) : doktorska disertacija / Milanko Eremić. - 
Beograd : [M. Eremić], 1974. - [1], III, 244, XII listova ; 29 cm

РД 5092
RANĐELOVIĆ, Viden        Prilog proučavanju razmeštaja 

poljoprivredne proizvodnje u SR Srbiji : doktorska disertacija / 
Viden Ranđelović. - Beograd : [V. Ranđelović], 1974. - [1], III, 161, 
XXXVII listova ; 30 cm

РД 5129

MITIĆ, Svetozar            Proučavanje učešća kooperanata 
u upravljanju u poljoprivrednim zadrugama Srbije : doktorska 
disertacija / Svetozar Mitić. - Beograd : [S. Mitić], 1974. - 115, [3] 
lista ; 29 cm

РД 5403

MUDRINIĆ, Petar        Epidemiologija oboljenja lokomotornog 
aparata i oštećenja sluha vozača poljoprivrednih mašina u uslovima 
savremene poljoprivredne proizvodnje : doktorska disertacija / 
Petar Mudrinić. - Novi Sad : Medicinski fakultet, 1975. - 148 str. 
: ilustr. ; 24 cm

Д1 414

PETROVIĆ, Stanoje
        Kooperativni odnosi i samoupravljanje u poljoprivrednom 

zadrugarstvu : doktorska disertacija / Stanoje Petrović. - Beograd 
: [S. Petrović], 1972. - 241 list : graf. prikazi ; 30 cm

РД 5109

ABD-Elhady Shafie, Mahmoud
        Melioracija kao faktor intenziviranja poljoprivredne 

proizvodnje u razvijenim i nerazvijenim zemljama : doktorska 
disertacija / Mahmoud Abd-Elhady Shafie. - Novi Sad : [s.n.], 1973. 
- Str. a-f, 170 str., Str.A-D ; 30 cm

РД 12385

BUKOROVIĆ, Jovan
        Tendencije razvoja agrarne strukture, produktivnosti 

rada i dohotka u poljoprivredi visoko razvijenih zemalja : doktorska 
disertacija / Jovan Bukorović. - Beograd : [J. Bukorović], 1973. - [1], 
II, 163 lista ; 29 cm

РД 4766

ŽIŽIĆ, Mileva
        Ekonomski uslovi razvoja poljoprivredne proizvodnje 

privatnog sektora u Jugoslaviji : doktorska disertacija / Mileva 
Žižić. - Beograd : [M. Žižić], 1973. - 1 sv. (razl.pag.) ; 29 cm

РД 4769

ZAKIĆ, Zorka M.
        Teorijska suština kooperacije u poljoprivredi, ostvareni 

rezultati i perspektive njenog razvoja u Socijalističkoj Republici 
Srbiji : doktorska disertacija / Zorka M. Zakić. - Beograd : [Z. M. 
Zakić], 1973. - 1 sv. (razl. pag.) ; 29 cm

РД 4872
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SELAK, Vjekoslav            Paritet cijena poljoprivrednih i 
industrijskih proizvoda i tendencije u izmjeni pariteta unutar 
poljoprivrednih proizvoda u Jugoslaviji u periodu 1966-1974. 
godine : doktorska disertacija / Vjekoslav Selak. - Sarajevo : [V. 
Selak], 1977. - 229, [12] listova ; 30 cm

РД 7159

ĐOROVIĆ, Milutin T.
        Uticaj regionalnog razmeštaja proizvodnje u sklopu ostalih 

relevantnih faktora na razvoj cena i potrošnje poljoprivredno-
prehrambenih proizvoda u Jugoslaviji : doktorska disertacija / 
Milutin T. Đorović. - Beograd : [M. Đorović], 1978. - [1], VII, 328 
str. ; 30 cm

РД 7230

REKECKI, Jovan
        Problemi obezbeđenja računovodstvenih informacija za 

donošenje samoupravnih odluka u organizacijama udruženog rada 
u poljoprivredi : doktorska disertacija / Jovan Rekecki. - Subotica 
: [J. Rekecki], 1978. - [6], 303 lista ; 30 cm

РД 7445

MANDIĆ, Stanoje
            Strukturne promene u poljoprivredi Socijalističke 

Republike Srbije van pokrajina (1948-1973) : doktorska disertacija / 
Stanoje Mandić. - Beograd : [S. Mandić], 1978. - [1], 496 str. ; 30 cm

РД 7271

LIVADA, Svetozar        Društveno-ekonomski uzroci i posljedice 
starenja poljoprivrednog stanovništva : doktorska disertacija / 
Svetozar Livada. - Zagreb : [S. Livada], 1975. - [4], X, 335 str. ; 30 cm

РД 5819

NIKŠIĆ, Milorad        Podruštvljavanje poljoprivrede SFRJ 
u procesu industrijalizacije agrarnog kompleksa : doktorska 
disertacija / Milorad Nikšić. - Beograd : [M. Nikšić], 1975. - [1], 
198, [3] lista ; 30 cm

РД 6263
MAČEK, Joze            Primena tekovina agrarne revolucije i 

razvoj poljoprivredne proizvodnje u Sloveniji u razdoblju 1848-
1941. god. : doktorska disertacija / Joze Maček. - Ljubljana : [J. 
Maček], 1976. - 3, 260 listova ; 30 cm

РД 6361

RADOJEVIĆ, Radoslav Ž.        Rezervni fondovi kao izraz 
varijabilnosti dohotka poljoprivrednih organizacija : doktorska 
disertacija / Radoslav Ž. Radojević. - Beograd : [R.Ž. Radojević], 
1976. - [1], IV, 265, [4] lista ; 29 cm

РД 6267

ŠAGI, Andraš            Problemi utvrđivanja i raspodele 
diferencijalne rente u našoj poljoprivredi : doktorska disertacija 
/ Andraš Šagi. - Subotica : [A. Šagi], 1977. - [1], 441 list ; 30 cm

РД 7035

PETROVIĆ, Branislav        Hronična nespecifična plućna 
bolest u poljoprivrednika kragujevačkog regiona - starosti od 30. do 
50. godina : doktorska disertacija / Branislav Petrović. - Kragujevac 
: [B. Petrović], 1977. - 146 listova ; 30 cm

РД 6930
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JOVANOVIĆ, Milenko, 1946-
        Tehnički progres i poljoprivreda SAP Vojvodine : doktorska 

disertacija / Milenko Jovanović. - Novi Sad : [s.n.], 1981. - 137 
list.,[16] l. sa prilozima ; 29 cm

РД 8815

DLESK, Mihael
            Širenje tehničko-tehnološkog procesa na dohodak 

jugoslovenske poljoprivrede društvenog sektora : doktorska disertacija 
/ Mihael Dlesk. - Beograd : [M. Dlesk], 1981. - V, 249 str. ; 30 cm

РД 8842

LEČIĆ, Milorad R.        Poljoprivreda privredno nedovoljno 
razvijenih republika i SAP Kosovo i njena uloga u bržem razvoju 
tih područja : doktorska disertacija / Milorad R. Lečić. - Beograd : 
[M. Lečić], 1981. - 543 str. : graf.prikazi ; 30 cm

РД 9339

VUJANIĆ, Nenad            Utvrđivanje kreditne sposobnosti 
i boniteta poslovanja društvenih poljoprivrednih gazdinstava : 
doktorska disertacija / Nenad Vujanić. - Beograd : [N. Vujanić], 
1981. - 430, 19 listova ; 29 cm

РД 9573

ILIĆ, Sava        Podruštvljavanje poljoprivrede i udruživanje 
individualnih zemljoradnika u Vojvodini : doktorska disertacija / 
Sava Ilić. - Beograd : [S. Ilić], 1981. - 356 str., [97] str. sa tablama 
; 29 cm

РД 9249

OBRADOVIĆ, Dragoljub
        Istraživanje optimalnih parametara traktorsko-mašinskih 

agregata za društvena poljoprivredna gazdinstva : doktorska 
disertacija / Dragoljug Obradović. - Beograd : [D. Obradović], 1979. 
- [1], XI, 260, 64 lista ; 30 cm

РД 8199

KONESKI, Metodija
        Problemi optimalizacije i realnosti obračuna poslovnog 

rezultata iznalaženjem adekvatnih obračunskih modela sa posebnim 
osvrtom na poljoprivredne-industrijske kombinate : doktorska 
disertacija / Metodija Koneski. - [Beograd] : [M. Koneski], 1979. - 
244, VII, 4 lista ; 30 cm

РД 8195

UGRINČIĆ, Vlada
        Uticaj obima i strukture sredstava na rezultate poslovanja 

poljoprivrednih dobara i kombinata SAP Vojvodine : doktorska 
disertacija / Vlada Ugrinčić. - Novi Sad : [V. Ugrinčić], 1980. - VII, 
145 list. : graf.prikazi ; 29 cm

РД 8457

KUZMANOVIĆ, Siniša
        Koncepcije razvoja poljoprivrednih agregata : doktorska 

disertacija / Siniša Kuzmanović. - Beograd : [S. Kuzmanović], 1980. 
- 200 listova : ilustr. ; 29 cm

РД 8906

ZAGORAC, Milorad I. 
       Prilog estimaciji nužnog vremena sa stanovišta zaštite 

na radu u poljoprivredi pri aplikaciji organofosfornih pesticida : 
doktorska disertacija / Milorad I. Zagorac. - Niš : [M.I. Zagorac], 
1980. - 117 listova ; 30 cm

РД 9801
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NIKOLIĆ, Marija        Mere i instrumenti agrarne politike 
Poljske kao faktor podruštvljavanja poljoprivrede i sela : doktorska 
disertacija / Marija Nikolić. - Novi Sad : [M. Nikolić], 1983. - 415 
str. ; 30 cm

РД 9826

NIKOLIĆ, Ratko        Optimalizacija parametara poljoprivrednih 
traktora u cilju određivanja racionalnog sastava mašinskog parka 
: doktorska disertacija / Ratko Nikolić. - Novi Sad : [R. Nikolić], 
1983. - III, 290 listova ; 30 cm

РД 9792

CVETKOVIĆ, Nikola
        Štednja stanovništva u Jugoslaviji : društveno-ekonomski 

uslovi i uticaj na razvoj privrede sa posebnim osvrtom na razvoj 
poljoprivrede : doktorska disertacija / Nikola Cvetković. - Beograd 
: [N. Cvetković], 1983. - 277, 15 str. ; 30 cm

РД 10953

RODIN, Ante
        Tendencija razvoja ambalaže i tehnologije pakovanja 

u distribuciji poljoprivrednih proizvoda do kraja ovog stoljeća : 
doktorska disertacija / Ante Rodin. - Beograd : [A. Rodin], 1983. - 
129 str. : graf. prikazi ; 30 cm

РД 10220

LEGOVIĆ, Marko
        Uzroci zaostajanja poljoprivredne proizvodnje Istre i 

mogućnosti razvoja : doktorska disertacija / Marko Legović. - Rijeka 
: [M. Legović], 1983. - 604 str. ; 29 cm

РД 9677

CRNOBRNJA-Aleksić, Jelena A.            Osnovni fondovi u 
poljoprivredi i industriji / Jelena Crnobrnja. - Zemun : Savremeno 
pakovanje, 1981. - 221 str. : ilustr. ; 25 cm. - (Taurunum : publikacije, 
studije, analize)

Д1 455

BOGDANOVIĆ, Jovan        Razvitak krupne proizvodnje u 
poljoprivredi SR Srbije : doktorska disertacija / Jovan Bogdanović. 
- Beograd : [J. Bogdanović], 1982. - IV, 375 listova ; 29 cm

РД 9510

CAO In-Min        Iskustva Jugoslavije iz oblasti modernizacije 
poljoprivrede i agroindustrijeske integracije : doktorska disertacija 
/ Cao In-Min. - Novi Sad : [Cao In-Min], 1982. - 313 str. ; 24 cm

РД 9420

JAŠOVIĆ, Milivoje            Prilog proučavanju regionalnog 
razmeštaja poljoprivredne proizvodnje u SAP Kosovo : doktorska 
disertacija / Milivoje Jašović. - Beograd : [M. Jašović], 1982. - 191 
list, [23] lista s tablama ; 29 cm

РД 9533

KUŠTRAK, Ivo            Ispitivanje doprinosa poljoprivrede 
privrednom i društvenom razvoju Jugoslavije : doktorska disertacija 
/ Ivo Kuštrak. - Beograd : [I. Kuštrak], 1982. - IX, [22] lista s tablama 
; 29 cm

РД 9766
MILOŠEVIĆ, Bogomir            Udruživanje zemljoradnika u 

regionu Šumadije i Pomoravlja kao faktor razvoja poljoprivrede 
i sela : doktorska disertacija / Bogomir Milošević. - Novi Sad : [B. 
Milošević], 1983. - 255, [17] listova s tablama ; 29 cm

РД 9793
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PLAZINIĆ, Vladan
        Prilog proučavanju uticaja genotipskog i fenotipskog 

variranja na poljoprivrednu vrednost semena soje (Clycine hispida 
Max.) : doktorska disertacija / Vladan Plazinić. - Beograd : [V. 
Plazinić], 1985. - 174 lista : graf. prikazi ; 30 cm

РД 10904

LAMBIĆ, Miroslav        Uporedni energetski bilans solarnih 
tehničkih sistema za sušenje poljoprivrednih proizvoda : doktorska 
disertacija / Miroslav Lambić. - Novi Sad : [M. Lambić], 1986. - II, 
319 listova ; 30 cm

РД 11323

DŽEMAJLI, Ćamilj            Mogućnosti ubrzanog razvoja 
poljoprivrede manje razvijenih regiona SAP Kosova : doktorska 
disertacija / Ćamilj Džemajli. - Beograd : [Ć. Džemajli], 1986. - 201, 
[193] lista s tablama : graf.prikazi ; 28 cm

РД 12067

STEFANOVIĆ, Duško        Prinos i poljoprivredna vrednost 
semena šećerne repe u zavisnosti od sklopa useva, roka žetve i 
desikacije : doktorska disertacija / Duško Stefanović. - Novi Sad : 
[D. Stefanović], 1987. - 3, 195 listova : graf. prikazi ; 30 cm

РД 11489

DUVNJAK, Kosta            Problemi finansijskog položaja i 
finansiranje poljoprivrede društvenog sektora : doktorska disertacija 
/ Kosta Duvnjak. - Novi Sad : [K. Duvnjak], 1987. - 307, 69 str. ; 30 cm

РД 12411

MILINKOVIĆ, Dušan
        Socijalni položaj starih ljudi u seoskom području SR 

Hrvatske kao odraz društveno-ekonomskih promjena u selu i 
poljoprivredi : doktorska disertacija / Dušan Milinković. - Beograd 
: [D. Milinković], 1983. - IV, 412, 22 str. ; 30 cm

РД 9856

TOMIĆ, Danilo
            Teorija i praksa razvoja poljoprivrede Jugoslavije : 

doktorska disertacija / Danilo Tomić. - Novi Sad : [D. Tomić], 1984. 
- 270 listova ; 29 cm

РД 9925

LIČEN, Hotimir, 1943-
        Istraživanje nekih vučnih karakteristika poljoprivrednih 

traktora : doktorska disertacija / Hotimir J. Ličen. - Novi Sad : [s. 
n.], 1984. - 81, [4] list., 19 pril. : ilustr. ; 30 cm.

РД 13573

DAMLJANOVIĆ, Rajko
        Pripreme i mogućnosti poljoprivrede za proivodnju hrane 

u ratnim uslovima : doktorska disertacija / Rajko Damljanović. - 
Beograd : [R. Damljanović], 1984. - 439 listova ; 29 cm

РД 10329

LAZIĆ, Milojko
        Hidrogeološke karakteristike Mačve i Pocerine s aspekta 

melioracija u poljoprivredi-odvodnjavanja i navodnjavanja : 
doktorska disertacija / Milojko Lazić. - Beograd : [M. Lazić], 1985. 
- 267 listova : graf. prikazi ; 29 cm + [16] priloga

РД 12194
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BLAGOJEVIĆ, Dragoljub            Optimizacija tehnologija i 
rešenja mehanizacije zaštite prostornih poljoprivrednih kultura 
: doktorska disertacija / Dragoljub Blagojević. - Beograd : [D. 
Blagojević], 1988. - 203 lista : ilustr. ; 30 cm

РД 12505

GVOZDIĆ, Nikola            Ekonomski i financijski značaj 
utvrđivanja dohotka individualnih poljoprivrednih proizvođača : 
doktorska disertacija / Nikola Gvozdić. - Beograd : [s.n.], 1989. - IV, 
306 listova : graf. prikazi ; 29 cm

РД 13079

POKRAJAC, Slobodan U.
       Teorijsko-metodološki aspekti preobražaja jogoslovenske 

poljoprivrede : doktorska disertacija / Slobodan Pokrajac. - Beograd 
: [s.n.], 1989. - III, VII, 258, 14 listova : tabele ; 30 cm

РД 13299

NOVKOVIĆ, Nebojša, 1958-
        Optimiranje poljoprivredne proizvodnje na bazi više 

kriterijuma optimalnosti : doktorska disertacija / Nebojša Novković. 
- Novi Sad : [N. Novković], 1989. - 117 str. : graf. prikazi ; 29 cm

РД 13411

TIAN-Hua, Zhang
        Kvantitativna istrsaživanja uticaja faktora proizvodnje 

na razvoj poljoprivrede Jugoslavije : doktorska disertacija / Zhang 
Tian-Hua. - Novi Sad : [s.n.], 1989. - 122 str. : graf. prikazi ; 30 cm

РД 13275

PAČAK, Matije        Uslovi i mogućnosti udruživanja rada 
i sredstava između društvenog i individualnog poljoprivrednog 
sektora u SRBIH : (doktorska disertacija) / Matije Pačak. - Beograd 
: [s.n.], 1987. - 205, [27] listova : tabele ; 30 cm

РД 12818

VIĆENTIJEVIĆ, Dragiša        Promene u društveno-ekonomskoj 
sadržini i činiocima produktivnosti rada u proizvodnji žita, posebno 
pšenice, u društvenom sektoru poljoprivrede u Jugoslaviji : doktorska 
disertacija / Dragiša Vićentijević. - Beograd : [D. Vićentijević], 1987. 
- 3, 297 listova : ilustr. ; 31 cm

РД 12254

STOJANOVIĆ, Tomislav Č.            Međunarodni transfer 
tehnologije u poljoprivredi i prehrambenoj industriji kao činilac 
unapređenja izvoza : doktorska disertacija / Tomislav Č. Stojanović. 
- Beograd : [T. Č. Stojanović], 1987. - 337 listova : graf.prikazi ; 30 cm

РД 12075

CERANIĆ, Slobodan            Model razvoja poljoprivredne 
proizvodnje na području regiona Južni Banat : doktorska disertacija 
/ Slobodan Ceranić. - Beograd : [S. Ceranić], 1988. - 202,[77] listova 
: graf. prikazi ; 29 cm

РД 12513

BIŽIĆ, Milan        Mogućnosti poljoprivredne proizvodnje u 
ishrani stanovništva i oružanih snaga slavonsko-baranjske regije u 
ONOR-u : doktorska disertacija / Milan Bižić. - Beograd : [M. Bižić], 
1988. - IV,299 listova ; 30 cm

РД 12344
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DAMJANOVIĆ, Tomislav M.        Projektovanje i rešavanje 
problema racionalnog uređenja i zaštite poljoprivrednih površina 
republike Srbije putem komasacije : doktorska disertacija / 
Tomislav M. Damjanović. - Novi Sad : [s.n.], 1990. - XVI,268,2 str. 
: graf. prikazi ; 30 cm

РД 14208

MARKOVIĆ, Miljojko R.        Uključivanje jugoslovenske 
poljoprivrede u međunarodnu podelu rada preko izvoza stoke i 
proizvoda stočarstva sa posebnim osvrtom na tržište zemalja Azije 
i Afrike : doktorska disertacija / Miljojko R. Marković. - Beograd : 
[s.n.], 1990. - 348 listova : graf. prikazi ; 30 cm

РД 14228

ĐERKOVIĆ, Zoran Š.        Strategija razvoja poljoprivrede u 
Crnoj Gori : doktorska disertacija / Zoran Š. Đerković. - Beograd : 
[s.n.], 1990. - 432 str., [40] str. priloga : graf. prikazi ; 30 cm

РД 14384

MUNĆAN, Petar M.            Uticaj strukture proizvodnje na 
racionalno korišćenje sredstava mehanizacije u poljoprivrednim 
organizacijama ratarskog smera proizvodnje : doktorska disertacija / 
Petar M. Munćan. - Beograd-Zemun : [s.n.]. - 171 list, [3] presavijena 
lista, [55] listova priloga : tabele ; 30 cm

РД 13945

UMIĆEVIĆ, Rajko        Razvojne tendencije u poljoprivrednoj 
proizvodnji i bilansi osnovnih prehrambenih proizvoda u SR 
Bosni i Hercegovini sa aspekta opštenarodne odbrane : doktorska 
disertacija / Rajko I. Umićević. - Beograd : [R.I. Umićević], 1991. - 
234, 12 listova : graf. prikazi ; 30 cm

РД 14162

PETROVIĆ, Svetislav            Specifičnosti i pravci razvoja 
poljoprivrede u brdsko-planinskom području Srbije : doktorska 
disertacija / Svetislav Petrović. - Beograd : [s.n.], 1989. - 288 listova 
: graf. prikazi ; 30 cm

РД 13501

DOREVA, Elena        Razvoj i strukturne promene poljoprivrede 
SR Makedonije : doktorska disertacija / Elena Doreva. - Beograd : 
[s.n.], 1989. - IV,268 listova, 27 tabela ; 30 cm

РД 13934

SIMIĆ, Miodrag            Uloga komasacije u unapređivanju 
poljoprivredne proizvodnje Jugoslavije : doktorska disertacija / 
Miodrag Simić. - Beograd : [s.n.], 1989. - 266 listova ; 30 cm

РД 14139

TOMIĆ, Radovan M.        Mogućnosti unapređenja poljoprivredne 
proizvodnje na individualnim gazdinstvima Jugoslavije : doktorska 
disertacija / Radovan Tomić. - Beograd : [s.n.], 1989. - 318 listova, 
[43] lista sa prilozima ; 30 cm

РД 14070

MILOVANOVIĆ, Branislav        Uticaj udruživanja zemljoradnika 
na razvoj poljoprivredne proizvodnje u SAP Vojvodini : doktorska 
disertacija / Branislav Milovanović. - Beograd : [s. n.], 1990. - 326, 
8 listova : tabele ; 30 cm

РД 14036

BOŽOVIĆ, Milan        Ekološko proučavanje otpadnih voda 
Poljoprivrednog kombinata “Beograd” i mogućnosti za ekološki 
racionalnu proizvodnju / Milan Božović. - Beograd : [s.n.], 1990. - 
117 listova,[2]presavijena lista : ilustr. ; 30 cm

РД 14223
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JOCIĆ, Neda        Efekti dugotrajne eksplozije pesticidima 
na zdravlje poljoprivrednih radnika : doktorska disertacija / Neda 
Jocić. - Novi Sad : [s.n.], 1993. - 187 listova, 110 [listova priloga], 
24 lista : tabele ; 30 cm

РД 14766

MILENKOVIĆ, Svetislav R.            Ekonomska i prostorna 
valorizacija poljoprivrede u turizmu Srbije : doktorska disertacija 
/ Svetislav R. Milenković. - Beograd : [s.n.], 1993. - 360, [13] listova 
: ilustr. ; 30 cm

РД 15110

TEOFANOVIĆ, Žarko        Istraživanje optimalne energetske 
strukture traktorsko-mašinskog parka sa gledišta uštede energije i 
produktivnosti rada na poljoprivrednim kombinatima : doktorska 
disertacija / Žarko Teofanović. - Beograd : [s.n.], 1994. - 188 str., 
[35] str. sa tablama : table ; 30 cm

РД 14789

VASILJEVIĆ, Zorica R.            Metode ocene ekonomske 
efikasnosti investicija i njihov uticaj na donošenje investicionih 
odluka u poljoprivrednoj proizvodnji : doktorska disertacija / Zorica 
R. Vasiljević. - Beograd : [s.n.]. - 251 str. ; 30 cm

РД 15519

SORAJIĆ, Borko M.        Međuzavisnost tipova i proizvodno-
ekonomskih rezultata poljoprivrednih gazdinstava istočne 
Hercegovine : doktorska disertacija / Borko M. Sorajić. - Beograd 
: [s.n.], 1995. - 110 listova,[3] lista : ilustr. ; 30 cm

РД 15744

MARKOVIĆ, Dragan D.            Optimizacija tehnologija i 
poljoprivrednih mašina za obradu zemljišta sa aktivnim radnim 
organima : doktorska disertacija / Dragan D. Marković. - Beograd 
: [s.n.], 1991. - 194 lista s razl. pag. : ilustr. ; 31 cm

РД 14546

VUJIČIĆ, Milica S.        Teorijsko-metodološki aspekti analize 
i predviđanja tražnje poljoprivredno-prehrambenih proizvoda : 
doktorska disertacija / Milica S. Vujičić. - Beograd : [s.n.], 1991. - 
309 listova, [26] listova sa prilozima : graf. prikazi ; 30 cm

РД 13924

NJEGOVAN, Zoran M.            Tehnološki podsticaj razvoju 
poljoprivredne proizvodnje u Jugoslaviji : doktorska disertacija 
/ Zoran M. Njegovan. - Beograd : [s.n.], 1991. - 303 lista, [64] str. 
priloga ; 30 cm

РД 14400

JOVANČIĆ, Branislav Č.        Трговина пољопривредним 
производима Србије : у периоду од 1878. до 1914. године : 
докторска дисертација / Бранислав Ч. Јованчић. - Београд : Б. 
Јованчић], 1992. - 264 листа : илустр. ; 30 цм

РД 18053

NOVAKOVIĆ, Dragan R.        Primena traktora guseničara 
u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji : doktorska disertacija / 
Dragan R. Kovačević. - Beograd : [s.n.], 1993. - 87 str. : graf. prikazi 
; 25 cm

РД 14679
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TASIĆ, Tihomir V.        Razvoj sistema kreditiranja poljoprivrede 
kao uslov revitalizacije sela u Srbiji : doktorska disertacija / Tihomir 
V. Tasić. - Beograd : [s.n.], 1997. - 229 listova : tabele ; 30 cm

РД 15981

PENDIĆ, Milivoje T.        Развој робних резерви пољопривредо-
прехрамбених производа у привредном систему Савезне 
Републике Југославије : докторска дисертација / Миливоје Т. 
Пендић. - Београд : [с.н.], 1997. - 325 листова : табеле ; 30 цм

РД 16167

MALETIĆ, Radojka, 1962-            Teorijsko metodološke 
postavke klasifikacije poljoprivrede u Srbiji : doktorska disertacija / 
Radojka O. Maletić. - Beograd : [R. Maletić], 1997. - 202,[45] listova 
: ilustr. ; 30 cm

РД 16273

PETROVIĆ, Jovan L.        Међузависност пољопривреде и 
индустрије у развоју привреде и животног стандарда у Југославији 
: докторска дисертација / Јован Л. Петровић. - Београд : [Ј.Л. 
Петровић], 1997. - 349 листова : граф. прикази ; 30 цм

РД 16480

LUČIĆ, Đoko, 1940-        Modeli intenziviranja proizvodnje u 
poljoprivrednim preduzećima : doktorska disertacija / Đoko Lučić. 
- Novi Sad : [Đ. Lučić], 1997. - [7], 132 lista ; 30 cm

РД 16192

TODOROVIĆ, Marina        Географске основе типологије 
пољопривреде Србије : докторска дисертација / Марина 
Тодоровић. - Београд : [М. Тодоровић], 1998. - VI, 424 листова, 
[1] пресавијен лист : илустр. ; 30 цм

РД 16402

MILANOVIĆ, Milan R.        Политика цена пољопривредних 
производа у Југославији : докторска дисертација / Милан Р. 
Милановић. - Београд : Економски факултет, 1996. - X, 289 
листова : табеле ; 30 цм

РД 16168

VUKELIĆ, Gordana N.        Specifičnosti procene vrednosti 
poljoprivrednog preduzeća : doktorska disertacija / Gordana N. 
Vukelić. - Beograd : [s.n.], 1996. - 204, 65 listova : graf. prikazi, 
tabele ; 30 cm

РД 15828

JEREMIĆ, Ljiljana S.        Osnove i osobenosti strukturnih 
promena u poljoprivredi Srbije od 1980. do 1993. : doktorska 
disertacija / Ljiljana S. Jeremić. - Beograd : [s.n.], 1996. - 274 lista 
: ilustr. ; 30 cm

РД 15826

JOVAŠEVIĆ-Stojanović, Milena V.            Proučavanje 
respiratorne zaštite pri radu sa pesticidima u poljoprivredi : 
doktorska disertacija / Milena V. Jovašević-Stojanović. - Beograd 
: [s.n.], 1996. - 183 str. : ilustr. ; 30 cm

РД 15806

STANČIĆ, Dragana P.        Politika cena poljoprivrednih roba 
u Evropskoj uniji : doktorska disertacija / Dragana P. Stančić. - 
Beograd : [s.n.], 1996. - 224 str. : tabele ; 30 cm

РД 15765

VUKŠA, Slavko        Poljoprivreda i privredni razvoj u SRJ 
: doktorska disertacija / Slavko Đ. Vukša. - Beograd : [s.n.], 1997. 
- 193 lista : ilustr. ; 30 cm

РД 15972
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BOŽIĆ, Ljubo            Poreski sistemi u poljoprivredi Bosne 
i Hercegovine s posebnim osvrtom na agrarno-politički značaj 
i obilježja poreskog sistema na katastarski prihod : doktorska 
disertacija / Ljubo Božić. - Zagreb : [Lj. Božić], [s.a.]. - [1], 211 listova, 
[45] listova s tablama ; 30 cm

РД 3511

ĐOKIĆ, Milorad        Optimizacija transporta poljoprivredih 
proizvoda i repromaterijala na poljoprivrednom gazdinstvu : 
doktorska disertacija / Milorad Đokić. - Novi Sad : [M. Đokić], 
2000. - 172, [5] listova : tabele ; 30 cm

РД 17092

SREDOJEVIĆ, Zorica, 1967-            Процена економских 
резултата пољопривредног газдинства у условима алтернативног 
начина производње : докторска дисертација / Зорица Средојевић. 
- Нови Сад : [З. Средојевић], 2000. - 233 листа : табеле ; 30 cm

РД 17126

ŠUŠIĆ, Vukašin        Географске основе пољопривредне 
производње у Лесковачкој котлини : докторска дисертација / 
Вукашин Шушић. - Нови Сад : [В. Шушић], 2000. - 260 листова 
: илустр. ; 30 cm

РД 19799

STEVANOVIĆ, Simo V.            Tendencije i činioci razvoja 
robne proizvodnje u poljoprivredi Republike Srpske : doktorska 
disertacija / Simo V. Stevanović. - Beograd : [s.n.], 2001. - 313 str. 
: ilustr. ; 30 cm

РД 17571

BOGDANOV, Natalija Lj., 1962-        Optimalna struktura 
poljoprivredne proizvodnje Srbije u koncepciji njenog budućeg 
razvoja : doktorska disertacija / Natalija Lj. Bogdanov. - Beograd-
Zemun : [N.Lj. Bogdanov], 1998. - 133, 7, 23 listova : tabele ; 30 cm

РД 16506

MITROVIĆ, Dragoljub D.        Uticaj primene poljoprivredne 
tehnike na efekte rekultivacuje degradiranih zemljišta : doktorska 
disertacija / Dragoljub D. Mitrović. - Beograd : [D.D. Mitrović], 
1998. - 81 list : ilustr. ; 30 cm

РД 16779

MIKOV, Ivan, 1966-        Ispitivanje funkcija jetre u radnika 
u poljoprivredi izloženih herbicidu 2,4-dihlorfenoksisirćetna 
kiselina : doktorska disertacija / Ivan Mikov. - Beograd : [I. Mikov], 
1999. - 140 listova : tabele ; 30 cm

РД 16657

SPARIĆ, Mile R.        Економско-демографске промене радне 
снаге и њихов утицај на пољопривредни развој у Републици 
Србији : докторска дисертација / Миле Р. Спарић. - Београд 
: [М.Р. Спарић], 1999. - II, 246 листова : граф.прикази ; 30 cm

РД 16726

JOVANOVIĆ, Miomir        Tendencije promjena potrošnje 
poljoprivredno-prehrambenih proizvoda u Crnoj Gori : doktorska 
disertacija / Miomir Jovanović. - Novi Sad : [M. Jovanović], 1999. 
- 126 listova : tabele ; 30 cm

РД 16814
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MILORADIĆ, Jova            Економски ефекти осигурања 
у пољопривреди и прехрамбеној индустрији АП Војводине 
: докторска дисертација / Јова Милорадић. - Нови Сад : [Ј. 
Милорадић], 2004. - 224 листа : граф. прикази, табеле ; 30 цм

РД 18231

VOLK, Tinca S.            Uticaj agrarne politike na razvoj 
poljoprivrede Slovenije u periodu tranzicije i uključenja u Evropsku 
uniju : doktorska disertacija / Tinca S. Volk. - Beograd : [T. Volk], 
2004. - XVII, 212 lista : graf. prikazi ; 30 cm

РД 384

GAJIĆ, Miloš        Agrarni odnosi i agrarna struktura kao 
faktori razvoja poljoprivrede u Srbiji : doktorska disertacija / 
Miloš Gajić. - Beograd : [M. Gajić], 2004. - V, 293 str. : graf. prikazi, 
tabele ; 30 cm

РД 18767

PIRUŠIĆ, Slobodan            Правна регулатива, употреба 
хемијских средстава и еколошка свест индивидуалних 
пољопривредних произвођача : докторска дисертација / 
Слободан Пирушић. - Београд : [С. Пирушић], 2004. - 323 листа, 
[24] листа с таблама : табеле ; 30 cm

РД 18848

SAVIN, Lazar        Optimizacija sastava mašinskog parka u 
poljoprivredi : doktorska disertacija / Lazar Savin. - Novi Sad : [L. 
Savin], 2004. - 209 listova : ilustr. ; 30 cm

РД 6505

ZARIĆ, Vlade D.        Regionalizacija agroprostora Republike 
Srbije u funkciji razvoja poljoprivrede : doktorska disertacija / Vlade 
D. Zarić. - Beograd : [s.n.], 2001. - 251 str. : graf. prikazi ; 30 cm

РД 17730

RODIĆ, Vesna, 1965-        Модел за оптимирање развоја 
пољопривреде и прехрамбене индустрије : докторска дисертација 
/ Весна Родић. - Нови Сад : [В. Родић], 2001. - 139 листова : 
илустр. ; 30 cm

РД 17300

MIHIĆ, Dragan M.        Revizija u poljoprivredi : doktorska 
disertacija / Dragan M. Mihić. - Beograd : [s.n.], 2002. - 312 str. : 
graf. prikazi ; 30 cm

РД 17762

STANKOVIĆ, Teodora M.        Planiranje poljoprivrede za 
funkcionisanje u ratu : doktorska disertacija / Teodora M. Stanković. 
- Beograd : [s.n.], 2002. - 283 lista : ilustr. ; 30 cm

РД 17847

VUJOVIĆ, Nadan S.        Стратегија развоја пољопривреде 
Републике Србије : докторска дисертација / Надан С. Вујовић. - 
Београд : [Н. Вујовић], 2002. - 260 листова : граф. прикази ; 30 цм

РД 18166

RADOJEVIĆ, Veljko        Положај, значај и перспективе 
пољопривредних предузећа : докторска дисертација / Вељко 
Радојевић. - Нови Сад : [с.н.], 2002. - 142 листа : илустр. ; 30 цм

РД 17799
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ŠNJEGOTA, Duško            Управљачко рачуноводство у 
функцији развоја пољопривредних предузећа : докторска 
дисертација / Душко Шњегота. - Нови Сад : [Д. Шњегота], 2005. 
- 162 листа : табеле ; 30 цм

РД 18887

JAKOVLJEVIĆ, Sonja            Оптимизација техничко-
технолошких система пољопривредне авијације Србије : докторска 
дисертација / Соња Јаковљевић. - Земун : [С. Јаковљевић], 2006. 
- 120 листова : илустр. ; 30 cm

РД 18996

DIMITROVSKI, Zoran M.        Uzroci i posledice nesreća 
pri eksploataciji traktora u poljoprivredi : doktorska disertacija 
/ Zoran M. Dimitrovski. - Beograd : [Z. Dimitrovski], 2006. - 189 
listova : ilustr. ; 30 cm

РД 19110

ŠTRBAC, Maja, 1972-            Uporedna analiza potrošnje 
poljoprivredno-prehrambenih proizvoda : doktorska disertacija / 
Maja Štrbac. - Novi Sad : [M. Štrbac], 2006. - 292 lista : ilustr. ; 30 cm

РД 18975

ĐEKIĆ, Ilija V.            Оптимизација животног циклуса 
самоходних пољопривредних машина : докторска дисертација 
/ Илија В. Ђекић. - Београд : [И. Ђекић], 2006. - 1 књ. (разл. паг.) 
: граф. прикази ; 29 цм

РД 19175

VASILJEVIĆ, Aleksandar            Утицај висине каматних 
стопа на оптималну структуру пољопривредне производње : 
докторска дисертација / Александар Васиљевић. - Нови Сад : 
[А. Васиљевић], 2004. - 157 листова : илустр. ; 30 cm

РД 18319

BASTAJIĆ, Ljubomir        Оптимална производна усмереност 
породичних газдинстава у пољопривреди : докторска дисертација 
/ Љубомир Бастајић. - Нови Сад : [Љ. Бастајић], 2005. - 153 листа 
: табеле ; 30 цм

РД 18621

MUZIKRAVIĆ, Vladimir B., 1954-        Istraživanje mogućnosti 
prilagođavanja poljoprivrednog traktora uslovima eksploatacije 
sa aspekta optimiranja vuče : doktorska disertacija / Vladimir B. 
Muzikravić. - Novi Sad : [V. B. Muzikravić], 2005. - 106, [70] listova 
: graf. prikazi, tabele ; 30 cm

РД 19836

VUKOJE, Veljko        Обрачун трошкова у пољопривредним 
предузећима ABC методом : докторска дисертација / Вељко 
Вукоје. - Нови Сад : [В. Вукоје], 2005. - V, 166 листова : граф. 
прикази, табеле ; 30 цм

РД 18752

JANKOVIĆ, Nikola        Модели за предвиђање развоја 
пољопривреде Србије : докторска дисертација / Никола 
Јанковић. - Нови Сад : [Н. Јанковић], 2005. - 150 листова : граф. 
прикази ; 30 cm

РД 18787
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MUTAVDŽIĆ, Beba S.        Анализа и предвиђање производно-
економских параметара у пољопривреди Војводине : докторска 
дисертација / Беба С. Мутавџић. - Београд : [Б. С. Мутавџић], 
2009. - 192 стр. : граф. прикази, табеле ; 30 cm

РД 20687

JERINIĆ-Prodanović, Dušanka R., 1970-        Diverzitet lisnih 
buva (Homoptera: Psylloidea) i njihovih prirodnih neprijatelja u 
Srbiji, sa posebnim osvrtom na vrste značajne u poljoprivredi : 
doktorska disertacija / Dušanka R. Jerinić-Prodanović. - Beograd 
: [D. R. Jerinić-Prodanović], 2010. - 339 str. : ilustr. ; 30 cm

РД 21050

DOBRIĆ, Mladen, 1958-            Примена GPS система 
у унутрашњем пољопривредном транспорту : докторска 
дисертација / Младен Добрић. - Нови Сад : М. Добрић, 2010. - 
139 листова : илустр., табеле ; 30 цм

РД 20851

CURIĆ, Jasmina I.        Organska poljoprivreda u funkciji 
razvoja Republike Srbije / Jasmina I. Curić : doktorska teza. - Beograd 
: [J. I. Curić], 2011. - 141 str. : ilustr. ; 30 cm

РД 21652

GAVRIĆ, Milan        Unapređenje pozicioniranja i automatskog 
upravljanja radnim operacijama poljoprivrednih mašina primenom 
GPS tehnologije : doktorska disertacija / Milan Gavrić. - Novi Sad 
: [M. Gavrić], 2011. - [5], 123 listova : ilustr. ; 30 cm

РД 22663

DOBRODOLAC Šeregelj, Tinde, 1959-        Ekonometrijska 
analiza tražnje poljoprivredno-prehrambenih prizvoda u Vojvodini 
: doktorska disertacija / Tinde Dobrodolac Šeregelj. - Subotica : 
[T. Dobrodolac Šeregelj], 2007. - 235, [45] listova : tabele ; 30 cm

РД 19798

RELJIN, Stevan        Snabdevanje Beograda mlekom i njegov 
uticaj na poljoprivredna gazdinstva u rejonu snabdevanja / Stevan 
Reljin. - Beograd : Institut za ekonomiku poljoprivrede, 2007 
(Zrenjanin : Budućnost). - X, 228 str. : ilustr. ; 25 cm

II 84780

MARKOVIĆ, Katarina, 1977-        Transformacija zajedničke 
agrarne politike Evropske Unije i implikacije na poljoprivredu 
Srbije : doktorska disertacija / Katarina Marković. - Subotica : [K. 
Marković], 2007. - 160 listova : graf. prikazi, tabele ; 30 cm

РД 19857

TOMIĆ, Milan, 1974-        Optimizacija remontnih kapaciteta 
poljoprivredne tehnike prilagođenih potrebama porodičnih 
gazdinstava : doktorska disertacija / Milan Tomić. - Novi Sad : [M. 
Tomić], 2007. - 241 list : graf. prikazi, tabele ; 30 cm

РД 20022

OSTOJIĆ, Željka        Stohastička analiza potreba za vodom u 
komunalnoj hidrotehnici i poljoprivredi : doktorska disertacija / Željka 
Ostojić. - Beograd : [Ž. Ostojić], 2007. - 208 str. : graf. prikazi ; 30 cm

РД 19459

JOVANOVIĆ, Sonja            Upravljanje konceptom održivog 
razvoja u sektoru poljoprivrede : (doktorska disertacija) / Sonja N. 
Jovanović. - Niš : [S. N. Jovanović], 2008. - 298 listova : ilustr. ; 30 cm

РД 20016
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DELIĆ, Stanislava        Faktori održivog razvoja poljoprivrede 
AP Vojvodine : doktorska disertacija / Stanislava Delić. - Novi Sad 
: [S. Delić], 2013. - 242 lista : ilustr. ; 31 cm

РД 22437

ĐATKOV, Đorđe            Razvoj metode za ocenu efikasnosti 
rada poljoprivrednih biogas postrojenja primenom fazi logike i 
ekspertskih sistema : doktorska disertacija / Đorđe Đatkov. - Novi 
Sad : [Đ. Đatkov], 2013. - 90, [35] listova : ilustr. ; 30 cm

РД 22955

GLIGOREVIĆ, Kosta B.        Pojave i posledice nesreća sa 
traktorima i mobilnim poljoprivrednim mašinama u Republici 
Srbiji : doktorska disertacija / Kosta B. Gligorević. - Beograd : [K. 
B. Gligorević], 2013. - 299 listova : ilustr. ; 30 cm

РД 23653/+CD

FIGUREK, Aleksandra        Интегрални систем рачуноводственог 
информисања као фактор развоја пољопривреде : докторска 
дисертација / Фигурек Александра. - Нови Сад : [А. Фигурек], 
2014. - 211 листова : граф. прикази, табеле ; 30 cm

РД 23424

NIKOLIĆ, Marija M., 1976-        Примена задружних вредности 
и принципа и њихов утицај на пословање пољопривредних 
задруга у Србији / Марија М. Николић. - Beograd : [M. M. Nikolić], 
2014. - 189 листова : илустр. ; 30 cm + 1 електронски оптички 
диск (CD-ROM)

РД 24737/+CD

ĐUROVIĆ, Dejan, 1972-            Dogorevanje gasova u 
adijabatskom ložištu za sagorevanje poljoprivredne biomase : 
doktorska teza / Dejan M. Đurović. - Beograd : [D. Đurović], 2011. 
- 133 lista : ilustr. ; 29 cm

РД 23290

KARADŽIĆ, Branislav, 1950-        Mogućnosti poboljšanja 
dinamičkog ponašanja elektrohidrauličkih sistema upravljanja 
na poljoprivrednim mašinama : doktorska disertacija / Branislav 
Karadžić. - Novi Sad : [B. Karadžić], 2012. - 399 str. s razl. pag. : 
ilustr. ; 31 str.

РД 21917

RAKIĆ, Milutin J.        Optimizacija mehanizama za vezivanje 
poljoprivrednih i tekstilnih materijala : doktorska disertacija / 
Milutin J. Rakić. - Beograd : [M. Rakić], 2012. - S5, 205 listova : 
ilustr. ; 30 cm

РД 22569/+CD

ILIĆ, Olivera R., 1959-        Poljoprivredna proizvodnja u 
rimskim provincijama na tlu Srbije : od I do prve polovine V veka 
: doktorska disertacija / Olivera R. Ilić. - Beograd : [O. R. Ilić], 2012. 
- 271 list : ilustr. ; 30 cm + 1 elektronski optički disk (CD-ROM)

РД 22516/+CD

AĆIMOVIĆ, Milica G., 1981-        Produktivnost i kvalitet kima, 
anisa i korijandra u sistemu organske poljoprivrede : doktorska 
disertacija / Milica G. Aćimović. - Beograd : [M. G. Aćimović], 2013. 
- 220 listova : ilustr. ; 30 cm + 1 elektronski optički disk (CD-ROM)

РД 22588/+CD
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DOMAZET, Milka Đ., 1960-        Утицај одводњавања на 
пољопривредна земљишта у приобаљу Дунава : докторска 
дисертација / Милка Ђ. Домазет. - Београд : [М. Ђ. Домазет], 
2016. - 218 листова : илустр. ; 30 cm + 1 електронски оптички 
диск (CD-ROM)

РД 25452/+CD

MIHAJLOVSKI, Katarina R., 1978-            Poljoprivredni i 
industrijski otpad kao supstrat za proizvodnju celulaza i amilaza 
pomoću novog bakterijskog soja Paenibacillus chitinolyticus CKS1 
: doktorska disertacija / Katarina R. Mihajlovski. - Beograd : [K. 
R. Mihajlovski], 2016. - 196 listova : ilustr. ; 30 cm + 1 elektronski 
optički disk (CD-ROM)

РД 25508/+CD

BOŽIĆ, Mile M., 1981-            Procene učinka i pokazatelji 
efikasnosti drenažnih sistema za upravljanje režimom podzemnih 
voda na poljoprivrednim područjima : doktorka disertacija / Mile 
M. Božić. - Beograd : [M. M. Božić], 2016. - 214 listova : ilustr. ; 30 cm

РД 26418/+CD

JOVANOVIĆ, Vladimir D., 1967-            Izučavanje procesa 
okrupnjavanja mlevenog krečnjaka radi primene u poljoprivredi 
: doktorska disertacija / Vladimir D. Jovanović. - Beograd : [V. 
Jovanović], 2016. - XIV, 133 lista : ilustr. ; 30 cm

РД 26375/+CD

RADIĆ, Danka S., 1981-        Biodiverzitet kvasaca u zemljištu 
i njihov značaj u održivoj poljoprivredi : doktorska disertacija / 
Danka S. Radić. - Beograd : [D. S. Radić], 2017. - 168 listova : ilustr. 
; 30 cm + 1 elektronski optički disk (CD-ROM)

РД 26694/+CD

KOVAČEVIĆ, Vlado I., 1971-        Развој робних берзи у 
функцији управљања ризиком пословања пољопривредних 
предузећа у Србији : докторска дисертација / Владо И. Ковачевић. 
- Београд : [В. И. Ковачевић], 2014. - 251 лист : илустр. ; 30 cm 
+ 1 електронски оптички диск (CD-ROM)

РД 24736/+CD

SIBINOVIĆ, Mikica Z., 1979-            Структурне промене 
и просторна диференцијација пољопривреде у сеоским 
насељима региона Београда : докторска дисертација / Микица 
З. Сибиновић. - Београд : [ М.З. Сибиновић], 2014. - III, A - D, 345 
листова : илустр. ; 30 cm + 1 електронски оптички диск (CD-ROM)

РД 24568/+CD

BLAGOJEVIĆ, Boško, 1985-        Minimizacija odstupanja 
grupne od individualnih odluka primenom inteligentnih stohastičkih 
algoritama u problemima vodoprivrede i poljoprivrede : doktorska 
disertacija / Boško D. Blagojević. - Novi Sad : [B. Blagojević], 2015. 
- [8], 142 lista : ilustr. ; 30 cm

РД 24185

MILIĆ, Dragan, 1976-        Методи вредновања пољопривредног 
земљишта : докторска дисертација / Драган Милић. - Нови Сад 
: [Д. Милић], 2015. - XIX, 287 листова : илустр. ; 30 cm

РД 23941

JANKOVIĆ-Šoja, Svjetlana D., 1978-        Методе прикупљања 
података у пољопривреди : докторска дисертација / Свјетлана 
Д. Јанковић Шоја. - Београд : [С. Јанковић Шоја], 2016. - XI, 137 
листова ; 30 cm + 1 електронски оптички диск (CD-ROM) : илустр.

РД 25343/+CD



OROVIĆ, Dragan G.        Оптимизација пољопривредне 
производње на породичним газдинствима у Топличком округу 
: докторска дисертација / Драган Г. Оровић. - Београд : [ Д. Г. 
Оровић], 2017. - 145 листова ; 30 cm + 1 електронски оптички 
диск (CD-ROM) : илустр.

РД 26772/+CD

SARAP, Nataša B., 1981-        Praćenje distribucije radionuklida 
90Sr u poljoprivrednom zemljištu i biljnim kulturama metodom 
spektrometrije beta zračenja : doktorska disertacija / Nataša B. 
Sarap. - Beograd : [N. B. Sarap], 2017. - 159 listova ; 30 cm + 1 
elektronski optički disk (CD-ROM) : ilustr.

РД 26777/+CD

BARAĆ, Nemanja M., 1985-        Mobilnost i biodostupnost 
odabranih elemenata u poljoprivrednom zemljištu aluviona reke Ibar 
: doktorska disertacija / Nemanja M. Barać. - Beograd : [N. Barać], 
2017. - 213 listova : ilustr. ; 30 cm + 1 elektronski optički disk (CD-ROM)

РД 26833/+CD

ANOKIĆ, Ana Z., 1978-        Математички модели и методе 
решавања новог проблема распоређивања возила при оптимизацији 
транспоорта пољопривредних сировина : докторска дисертација 
/ Ана З. Анокић. - Београд : [А. З. Анокић], 2017. - 140 листова ; 
30 cm + 1 електронски оптички диск (CD-ROM)

РД 27183/+CD

JARAD, Ali, 1972-        Мониторинг промена коришћења 
пољопривредног земљишта даљинском детекцијом у региону 
Аљџафара - Либија : докторска дисертација / Али Јарад. - Београд 
: [А. Јарад], 2017. - 170 листова : граф. прикази, табеле ; 30 cm 
+ 1 електронски оптички диск (CD-ROM)

РД 27848/+CD
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